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SERA FOMENTADA LA FABRICA. 
CION DE MAQUINARIA AGRICO
LA EN EL PAIS

Mecanizar el campo. He allí uno 
de los primordiales propósitos del ge 
neral Perón para que nuestros labra, 
dores cuenten con cuanto les es indis.

Argentinoje Pradėjo Gaminti Automobilius
pensable para aliviar esfuerzos y lo
grar una mejor producción.

El gobierno, desde tiempo atrás, no 
ha escatimado en medios para que 
en nuestro país se disponga de ma. 
quinaria agrícola en grado sumo. Se 
han otorgado permisos de cambio en 
distintas oportunidades y, últimamen.

I
I Į
j

te, para que se importaran modernos 
elementos de esa índole desde Canadá
y Estados Unidos.

A pesar de ello, el Estado vive 
sier Te atento a la solución de ese, 
problema y contempla la posibilidad 
de incrementar en el país la fabrica, 
ción de máquinas agrícolas, aprovė, 
chando la capacidad de numerosos es. 
tablecimientos industriales argentin. 
nos que cuentan con lo indispensable 
para encarar y llevar a feliz térmi.l
no la total mecanización de nuestro 
agro. I

De acuerdo con indicaciones del 
primer magistrado de la Nación, el 
Ministerio de Finanzas ha informa-, 
do que el Banco de Crédito Indus.: 
trial Argentino ha resuelto intensifi.i 
car el otorgamiento de préstamos es.'
peciales para la fabricación en núes 
tro medio de las aludidas máquinas. ¡

Dicha entidad bancaria tendrá en' 
cuenta, para el otorgamiento de sus 
créditos especiales de fomento a es. 
tas industrias, la existencia de pía. 
nes de fabricación que permitan ob
tener máquinas y repuestos a la con. 
dición de nuestra agricultura y cuyos 
precios de venta relacionados con la 
capacidad media de adquisición de 
les productores usuarios. Así mismo, 
apoyará en lo sucesivo la construe, 
ción de prototipos que, en principio, 
presenten características de interés y, 
existiendo condiciones propicias, apo. 
yará también la coordinación de fá. 
bricas del ramo, cuando ésta vincula
ción tenga por finalidad una produc. 
ción más económica y racional

Cabe señalar que con estas nuevas 
orientaciones impresas ,a los présta. 
mos de fomento para fabricar maqui. 
nartas agrícolas se pone de manifies. 
to una vez más la eficaz acción del 
Estado Justicialista en beneficio de 
las industrias nacionales y . se da un 
nuevo paso hacia la promoción agra
ria de acuerdo con los deseos del ge. 
neral Perón dirigidas a prestar el 
más franco apoyo a los productores 
del campo.

BUS KOMPENSUOJAMI
LAUKŲ DARBININKAI

i SERÁN COMPENSADOS LOS 
TRABAJADORES DEL CAMPO)

Jokis argentiníetís, nei išsigėręs nei 
užsimiegojęs, neliks neįsitikinęs tame 
skirtume, kuris yra tarpe anksčiau 
buvusių vyriausybių ir dabartinės jus 
ticiallstinės, keliančios visas industri 
jos sritis.

Skelbiama, kad dabartinė Argenti
nos vyriausybė, žemės ūkio kultūros 
pakėlimo tikslu teikia leidimus ir kre 
ditus visiems kas tik imasi žemės ūkio 
mašinų ir joms atsarginių dalių ga. 
mybos. Teikiami kreditai savai ga. 
mybai nepaisant to, kad tik dabar 
tapo suteikti valiutų kreditai oficia, 
liu kursu žemės ūkio mašinas išsirašau 
tiems iš užsienių.

Visa tai įrodo vyriausybės susirū. 
pinimą juo labiau išvystyti vienų iš 
svarbiausių šalies ūkio šakų, kad kas 
kart vis daugiau pagaminti, kaip kad 
sako Prezidentas, ir kad Argentinos 
žemės ūkio produktai, visur pageidau. 
jami, pasiektų ir tolimiausius pašau, 
lio kampelius, patenkintų vidaus rin. 
ką.

Yra gerai žinoma, kad klimatinės 
:ąlygos ne visuomet vienodai gerai 
patarnauja laukų darbininkams. Vie. 
nok yra asmenų, kurie galvoja, kad 
klimatiniai nepalankumai vyksta dėl 
vyriausybės kaltės, kuri, jų nuomone, 
turėtų tvarkyti saulės bėgį, paleisti 
ketaus sroves, kuomet jos reikalingos 
ir sulaikyti lietų, kuomet jo daugiau 
nereikia, arba uždengti padangę, ap. 
saugojant nuo ledų krušos valstiečių 
darbo vaisius ...

Politikieriai panaudoja įvairiausias 
priemones gandų skleidimui. Kadan. j 
gi profesionališki politikieriai nesuge : 
ba kurti, o vien tik griovimo darbą' 
dirbti, tai jie skleidžia nesąmones, 
bandydami pažeminti vyriausybės au. 
toritetą tvirtindami valstiečiams, būk 
vyriausybė privalanti apsaugoti lau- 
1 o darbininkų darbo vaisius nuo visų 
gamtos nelaimių.

Vienok generolas Perón, kuris rū
pestingai daboja, kad visų gyventojų 
gerbūvis klestėtų, yra pasiruošęs vi. I 
siems dirbantiems pagelbėti netikėtų j 
nelaimiu atsitikimuose, napaliekant jų 
savo likimui, kaip tai atsitikdavo prie į

buvusių vyriausybių, pirm šios justi, 
cialistinės vyriausybės. Taigi sutei
kiama parama valstiečiams, kurių pa 
sėlių vaisių nepakanka pirmaeiliams 
-eikalams.

Tuo tikslu Vyriausybė paskelbė dc. 
kretą, pagal kurį Valstybinis Argenti
nos Promoción del Intercambio Ins. 
ritutas damoka valtiečiams 50% dau. 
giau už 1951/52 metų kviečius, jeigu 
jų der’i-s nepasiekia 78 kilogramų ba 
zės.

Taigi, kaip matome, dabartinė vy
riausybė rimtai gelbsti visiems laukų 
darbininkams, kurių darbo vaisiai nu. 
kenčia nuo netikėtų nelamių. Tokiu 
būdu Argentinos valstietis yra užtik
rintas, kad jo darbo vaisiai niekuo, 
met nežus.

Dabar pamatė amžinoj politikuojan 
ti elementai, kad vyriausybė skubiai 
ir nuoširdžiai gelbsti visiems, kurie' 
pasišvenčia gamybai, kad Argentina‘ 
turėtų viską, kas tik yra reikalinga 
jos gyventojams.

MĖSOS VARTOJIMO 
PATVARKYMAS

(LA FISCALIZACIÓN DEL 
ABASTECIMIENTO DE LA 
CARNE)

Argentinos Ekonomijos Ministerija 
uždarė 70 skerdyklų, veikusių sosti. 
nės priemiesčiuose, bet personalo rei 
kalą taip sutvarkė, kad nei vienas 
darbininkas nenukentėjo. 70 skerdyk 
lų tapo uždaryta dėl įvairių priežas 
čių, bet uždarytuose frigorifikuose 
(skerdyklose) dirbę darbininkai per-1 
imami į veikiančias skerdyklas, kur j 
^rengimas atitinka industrijos taisyk 
lių reikalavimams.

Darbo personalo likimo atžvilgiu 
nieko negalima prikišti ministerijai; I 
atvirkščiai, jos potvarkis pagirtinas. Į 
Tapo įrodyta, kad uždarytosios sker. I 
Jyklos nebuvo pakankamai gerai įren' 
gtos ir jose pjaunamų gyvulių produk į 
u. sunaudojimas neouvo pakankamai • 
modemiškas. Neplaningai veikiant Į 
skerdykloms nebuvo įmanoma aprū.! 
pinti mėsos produktais visų sričių gy¡ 
v entojus. Kad patvarkyti visų sričių 
gyventojii aprūpinimą mėsos produk
tais, Ekonomijos Ministerija • malki. 
: o neplaningai veikusias skerdyklas.

Be to, Ministerijos potvarkiu pa-1 
siekta dar daugiau. Panaikinus ne.! 
tinkamas skerdyklas, gyventojai išgel 
bėri nuo bereikalingų tarpininkų, dėl 
kurių pelnagrobystės smarkiai kildavo 
šių produktų kainos. Kovodama su 
pelnagrobiais ir spekuliantais, menki 
nančiais algų vertę, vyriausybė atli. 
ko tikrai gerą darbą, panaikindama 
priemiesčiuose veikusias skerdyklas.

Argentinos Gyvulininkystės Institu 
tas dabar pradėjo stropiau kontroliuo 
ti mėsos paskirstimą dabar, kuomet 
šalies viduje vartojimas žymiai pa
didėjo, ko pasekmėje sumažėjo ekspor 
tuojamas kiekis. Vyriausybės paskir 
ti patyrę technikai planingai tvarko 
mėsos paskirstimą, kad jos ir jos sub. 
produktų pilnai pakaktų šalies' gy. 
ventojams.

PARAMA AGRIKULTŪROS 
MEKANIZAVTMUI

(FOMENTO DE LA 
MECANIZACIÓN AGRÍCOLA)

Įvairiomis iniciatyvomis Argenti. 
nos justicialistinė vyriausybė pradė. 
jo kelti agrikultūros (žemės ūkio) pro 
duktingumą. Viena iš svarbesniųjų 
priemonių tam tikslui pasiekti yra 
žemės ūkio mekanizavimas, kuriuo 
nuo pat pirmųjų dienų susirūpino ge. 
rerolo Perón vyriausybė.

Sąrišyje su šiuo reikalu dabar ta. 
po paskelbtos dvi svarbios priemonės, 
viena iš tų priemonių, Finansų minis 
terijos paskelbtų, nurodo į naujai ski 
riamas Argentinos Industrinio Kredi. 
to Banko paskolas, teikiamas asme
nims, gaminantiems žemės ūkio ma. 
šinas šioje šalyje.

Tuo tikslu minėtoji bankinė įstai 
ga paruošė žemės ūkio mašinų ga. 
mybos planus taip, kad šios šalies 
ūkiui pritaikintomis mašinomis būtų 
aprūpinti visi jų reikalingi valstie. 
čiai kuo pigiausiomis kainomis. Būtų 
netikslu gaminti sunkiai įperkamas 
mašinas, kurių aukštos kainos vers, 
tų valstiečius kelti savo gaminių kai. 
nas. Naujieji žemės ūkiui įrankiai 
bus prieinami visiems vidutiniams jų 
vartotojams ir žymiai pakels gamybos 
kiekį.

Be to, Industrinio Kredito Bankas 
teikia paskolas žemės ūkio mašinoms 
fabrikus įkurti, kuriuose žemės ūkio 
įrankiai būtų gamihami masiniu pla
nu. Jeigu įvairios žemės ūko įrankių 
dirbtuvės parodys susijungimo inicia, 
tyvą savo produkcijos pakėlimui, mi.

Kaip ir anais tamsiais rusų carų priespaudos laikais dabar vėl lietuvė Motina, prie ra. 
telio moko lietuvių kalbos, rašto bei meilės savo kraštui.

‘ ‘ JUSTICIALISTINIŲ ’ ’ AUTOBOBI 
LIŲ GAMYBA ARGENTINOJE

Argentinos Valstybinio Aerotechni. 
nio ir Mechaninio Instituto direkto. 
rius Cordoboje, brigadierius Alberto 
Nicolás Ferro Sesarego, praneša, kad 
apie pabaigą šių metų kasdien bus 
pagaminama nuo 25 iki 30 “Justicia 
listinių” automobilių. Visa medžiaga 
ir darbas savas nuo pradžių iki galo. 
Pirmą “ Justicialistinį’’ automobilį 
nusipirko prezidentas Perón, kuriuo ge 
gūžės 1 jis atvyks į parlamentą.

“ Justicialistiniai’’ automobiliai nu 
dažyti žilai auksuota spalva, 2 cilin. 
drų motoras dviems laikams 4.500 ap 
si sukimų per minutę, su vienu litru 
naftos galima važiuoti apie 16 kilo
metrų.

ARGENTINOS MOKYKLOSE MO.
KOSI 1. 512. 184 MOKINIAI

Mokslo pradžios proga, 1. IV. 1952, 
i prezidentas gen. J. D. Perón savo kai 
, boje pažymėjo didelę šalies pažangą, 
, padarytą jo valdymo metu. 1946 me. 
tais visose Argentinos mokyklose bu. 
vo 1.267.459 mokiniai, o dabar yra 
1.512.184, t. y. 245.000 daugiau.

Be virš 1.200 pastatytų naujų pra. 
džios mokyklų, paskutinių 6 metų bė 
gyje sukurta 141 naują gimnazija su 
30 naujų moderniškų rūmų; atidaryta 
108 naujos technikos mokyklos, 14 
fakultetų ir dar 24 įvairios aukštesnio 
mokslo Įstaigos.

1946 metais Argentinos universite. 
tuose buvo 49.000 studentų, o šiais 
metais jų skaičius viršija 100.000.

1946 m. mokyklų išlaikymui buvo 
skirta 285.000.000 pezų, o šiais me
tais tam pačiam tikslui paskirta 
1.180.000.000 pezų. Naujų bibliotekų 
kūrimui šiemet paskirta 3.000.000 pe. 
zų. Visose Argentinos mokyklose, gim 
nazijose ir universitetuose semia moks 
lo žiniją ir lietuviai mokiniai.

ANODIJOS DIPLOMATAS CRIPPS 
MIRĖ ŠVEICARIJOJE

Sir Stafford Cripps, socialistas ir 
anglų didikų šeimos narys, 63 m. am. 
žiaus, ilgokai sirgęs mirė šveicarijo. 
je 21. IV. 1952.

Nuo 1931 metų Anglijos parlamento 
narys. Didelis šalininkas pasidalyti 
silpnesnes tautas tarpe stipriau gink
luotų. Pagarsėjo kaipo didelis Sovie. 
tų draugas, pilnas kontrastų žmogus.

Konservatorius Churchill jį pasiun 
čia Maskvon atstovauti Angliją 1940

HARRIMAN BUS SEKANTIS 
JAV PREZIDENTAS

Trumanui atsisakius kandidatuoti į 
JAV prezidentus sekančiam terminui, 
Demokratų partija nominavo William 
Averel Harriman kandidatūrą.

Harriman buvo velionies Roosevel 
to patarėjas ir JAV ambasadorius 
Londone ir Maskvoj. Jis yra banki. 
ninkas ir stambus milijonierius.

Respublikonų partija žada laimėti 
rinkimus, statydama į prezidentus ge 
nerolą Eisenhoverį, kuris jau atsisa. 
kė iš Atlanto Pakto kariuomenės vy
riausio vado vietos. Jo vieton pas. 
kirtas gen. Matthews B. Ridgway.

— PRANCŪZIJOJE po antrojo pa 
saulinio karo jau tvėrėsi ir griuvo, 
20 ministerių kabinetų. Jos parlamen 
te yra 620 narių, kurių tarpe yra 102 
komunistai ir 118 degaulistų. Dvi pas 
tarosios frakcijos — kairiausia ir de- 
činiausia — visuomet balsuoja prieš 
vyriausybę. Mat, kraštutinumai su. 
sieina ...

nėtoji valstybinio banko įstaiga nedel 
sdama parems tą reikalą.

Tai tokis yra žemės ūkio mašinų 
gamybos planas šalies viduje. Antras 
dalykas — Vyriausybė palengvino lei. 
dimų davimą visiems asmenims ir fir 
moms, kurios importuoja žemės ūkio 
mašinas iš Kanados ir iš Jungtinių 
Amerikos Valstybių.

Agrikultūros reikšmė ekonominia. 
me Argentinos gyvenime užima vieną 
svarbiausių vietų ir suteikia plačią 
rinką ne vien savo gamybos maši. 
joms, bet ir importuojamoms, tuo la
biau, kad pastaruoju metu visame pa
saulyje jaučiamas tų įrankių trūku
mas, dėl jų didelio ir visuotino pa. 
įeikalavimo.

Patenkinti šiuos reikalavimus ir to 
pasekmėje pakelti Argentinos žemės 
ūkio produkciją, justicialistinė Vy. 
riausybė ir ėmėsi čia minimų priemo 
nių.

BAVARIJOS VYSKUPAS NETIKI 
STEBUKLAMS

Bavarijos Konnersreute gyvena 54 
metų amžiaus „stebukladarė“ Teresa 
Neumann. Prieš 34 metus ji tapo su; 
paraližuota. Esą ji nieko nevalganti 
ir kas met, Velykų Penktadienį ant 
jos krūtinės iš kryžiaus ženklo pasi. 
rodantis kraujas. Pernai nepasirodęs, 
bet šiemet vėl pasirodė ...

Vienok Bavarijos vyskupas 1937 
metais pareiškė, kad jis neima atsa
komybės už Neumanaitės stebuklus, 
kadangi jos tėvas jam neleidęs pa
daryti norimų tyrimų.

Pernai prie Neumanaitės buvo pri. 
skirta rašytoja Hilda G. Graef, kad 
parašyti jos istoriją. Vienok rašyto, 
ja taipgi priėjo stebukladarei nepa. 
lankių išvadų.

AMERIKOJ PERNAI IŠĖJO 
8.765 KNYGOS

JAV yra apie 70.000 rašytojų, ku. 
rie turi rašytojų tarnybas ir rašo už 
mėnesines algas teatralinius veikalus, 
filmoms siužetus, žurnalines apysakas 
ir t. t.

Be to JAV yra 10.000 profesionalų 
rašytojų, kurie dirba sava iniciatyva 
ir savon sąskaitom

Apart milžiniškos literatūros, per. 
nai paskelbtos periodinėje spaudoje, 
JAV pasirodė 8.765 naujais pavadini 
mais knygos, kai kurios jų išleistos 
net po 100.000 egzempliorių.

Anglijoje 1951 metais išleista dau. 
giau knygų, negu JAV.

— ČEKOSLOVAKIJOS šachmatų 
čempionas Jan Foltys_ mirė Moravska 
Ostrava vietovėje. Foltys tris kar. 
tus atstovavo savo šalį pasauliniuose 
šachmatų čempionatuose: 1936 metais' 
Mūnchene, 1937 Stockholme ir 1939 
Buenos Aires.

AMERIKOS UNIVERSITETUOSE 
30.000 SVETIMTAUČIŲ

Jungtinių Amerikos Valstybiii uni. 
versitetuose dabartiniu metu mokosi 
virš 30.000 studentų, atvykusių iš įvai 
rių pasaulio šalių. Iš to skaičiaus 3000 ■ 
studentų svetimšalių gauna visą išlai 
kymą iš Tarptautinio Mokslo Institu. į 
to, kuriam pirmininkauja Pan Ame. 
rican oro laivyno pirm. John Trippe

Iš Lotynų Amerikos 200 studentų 
turi pilnas stipendijas JAV universi. 
tetuose.

— ARGENTINOS ambasadorius 
Maskvoje, p. Juan Otero, priėmė Ar. 
gentinos delegatus, atvykusius į tarp, 
tautinę biznierių konferenciją, Stali. 
no valdžios sušauktą Maskvoje. Ar. 
gentiniečiai patenkinti susipažinę su 
delegatais ir Maskva. Otero aplankė 
Višinskį.

— ARGENTINOS Generalinė Dar 
bo Konfederacija (C. G. T.) iškilmių 
gai minės darbo žmonių ir tautų so. 
lidarumo šventę — Gegužės širmąją. 
Kalbas pasakys C. G. T. generalinis 
sekretorius p. Espejo, respublikos pre 
zidentas gen. J. D. Perón, darbo mi- 
nisteris ir kt. aukšti valstybės vyrai.

metais, kur jis ambasadoriauja iki 
1942. Grįžęs Londonan, paskiriamas 
- viacijos gamybos ministerių, o nuvir 
tus Churchillio valdžiai, 1945 metais 
darbietis Attlee paskiria Crippsą pre. 
kybos ministerių.

Tarpe jo parašytų knygų žymesnės 
yra šios: Socializmas ko dėlei ir Ko 
va už taiką.

PAGERBKIME MOTINAS
SEKMADIENĮ, GEGUŽĖS 4 D. „A. L. BALSAS“ LIETUVIŲ KLÜBE 
rengia MOTINOS DIENOS minėjimą. Pradžia 16 v. (4 v. pp.) 
šiam reikšmingam minėjimui pritaikyta programa scenoje. ĮŽANGA NEMO 
KAMA visiems lietuviams į šį taip reikšmingą parengimą. Ateikime visi, 
punktualiai, kaip lietuviams pridera! Rengėjai.

Už JUAN PIZZUTI SUMOKĖJO 
? 530.000.00

Buenos Aires futbolo komanda Ri. 
ver Plate 1. IV. 1952 atsisveikino su 
savo „tarpsparniniu“ žaidėju Juan Pi I 
zzuti. Jį „nupirko“ Buenos Aires Į 
futbolo komanda Racing už 530.000 
pezų.

’ — AMERIKOS tautų vieningumo 
dieną, balandžio 14, įkurta Panameri. 
kos konferencijoje Vašingtone 1890 
metais, ir šiemet gražiai minėta Ar.; 
gentinoje. Ta. proga spauda pabrė.' 
žė, kad laikas anglams išsikraustyti 
iš salų Malvinas, kurias jie tebeskai- 
to savomis nuo 1833 metų.

— MASKVOJE sudaryta preky. 
bos sutartis tarpe Anglijos ir komu
nistinės Kinijos. Iki pabaigai metų’ 
žada pasikeisti gaminiais ir žaliavo.' 
mis 56 milijonų dolerių vertės.

— ANGLAI tikisi, kad rusai nu. 
pirks daug jų audinių. Maskvos pasi
tarimo išdavos.

NUOMOS — PASKOLOS SASKAI 
TOS DAR NESUTVARKYTOS
JAV prezidentas Trumanas 3. X. 

1951 kongrese perskaitė 32 puslapių 
raportą apie tai, kaip vyksta dery
bos su rusais dėl Amerikos jiems su 
teiktos paskolos grąžinimo. Pereito 
karo metu JAV išnuomavo mašinų, 
laivų ir kitų dalykų rusams ir šutei, 
kė rūbų, ginklų, vaistų bei pinigų 
11 milijardų dolerių sumai. Rusai, 
būdami pavojuje ir imdami tą para
mą, priketino atsiteisti. Bet dabar 
labai sunku su rusais susikalbėti. Ame 
rikiečiai dovanojo rusams dėsetko mi 
lijardų dolerių vertės turto; ameri
kiečiai sustiprino Rusijos imperializ. 
mą. Dabar amerikiečiai nori atgauti 
bent 800 milijonų dolerių, vieton su
teiktų 11 milijardų. Bet rusai su. 
tinka grąžinti tik 300 milijonų dole, 
rių, o gautieji laivai visuomet skai. 
tomi “įšalusiais”, rūbai nudėvėti, 
ginklai suvartoti kare . ..

JAV IEŠKOMAS IŠ LIETUVOS 
KILĘS RUSŲ AGENTAS

Ovsejus šarfšteinas, gimęs Lietuvo 
je 1914 metais, atvyko į JAV 1930 
m. Būdamas 20 metų, jis vedė 16 
metų amžiaus mergaitę. 1936 m. pra 
dėjo šnipinėti Maskvos naudai. 1950 
metais važinėjo Anglijon ir Prancū. 
zijon, pasivadinęs Sidney Steinberg. 
Dabar JAV policija jį bando surasti 
ir patraukti atsakomybėn už dirbimą 
svetimai valstybei ir smurto keliu 
bandymą nuversti Amerikos vyriau, 
sybę. Sąrišy su jo ieškojimu daroma 
negarbinga „propaganda“ ‘ Lietuvai.

— VIENOJE jauniausias vaikas 
pakrikštytas Adolfo vardu, yra 7 me. 
tų amžiaus. Nuo 1945 metų ten nie 
kas nepavadina savo vaikų kruvino, 
jo Hitlerio vardu.

— CHILĖJE 28.000 pradžios ir vi 
dūrinių mokyklų mokytojų, po kelių 
dienų streiko, laimėjo algų pakeli, 
mą.

Visi „A. L. Balso” Skaitytojai Prisideda Prie Savo Spaustuvės Namo Statybos. Prisidėkite ir Jūs Viena Kita Plytele!

1



Nevilkindami Prenumeratos Sumokėjimo, Pagelbėsite “A. L Balso” Spaustuvės Namo Statybai!

Puslapis Antras ARGENTINO* LIETUVIŲ BALSAS Balandžio 23 d., 1952 m. Nr. 947

ARGENTINOS HETUVIIf

BALSAS
Nepartinis, seniausias ir plačiausia 
skaitomas lietuvių laikraštis Pietų 

Amerikoje 
spausdinamas savo spaustuvėje 
Prenumerata Metams: 
Argentinoje 30 Arg. pezų. 

Urugvajuje 5 Urug. pesai. 
Visur kitur 3 amerikos doleriai.

Raštus, pinigus adresuoti sekančiai: 
ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS 
CASILLA DE CORREO 303, Bs. As 

•
Redakcija ir Administracija 

Av. Boedo 737, Bs. As. Tel. 97-4444

MOTINOS DIENOS PROGA
PAGYVINKIME VEIKIMĄ

Pirmą, gegužės savaitę visi kultūrin 
go pasaulio žmonės pagerbia savo Mo 
tiną. Ir mes Argentinos lietuviai, kiek 
vienas mūsų bendruomenės narys ir 
narė, pagerbkime savo Motiną gerais 
darbais. Vistiek, mato mus mūsų Mo 
tinos ar ne, savo elgesiu ir veikimu 
pagerbkime jas. Laimingesni tie, ku
rie Motinos Dienos minėjimo proga 
gali asmeniškai jai švelnesnį žodį tar 
ti, jai dovaną įteikti ir duoti jai pro 
gą pasigėrėti savo sūnaus ar dukters 
gerais darbais.

Nesuklysime pasakę, kad didesnė 
Argentinos lietuvių dalis net nežino 
savo Motinų likimo. Pamačius vy. 
resnio amžiaus moterį, ypatingai pa. 
mačius vargingesnės padėties moteriš 
kę, kiekvienam iš mūsų prisimena sa. 
voji Motina. Virš dešimties metų 
kaip mums atimtos progos savo mo
tinoms pagelbėti, net laiškais jas pa 
guosti okupantai neduoda progos. Ga. 
Įima įsivaizduoti, apie ką daugiausia 
mūsų Motinos galvoja, kame jos sa
vo šviesesnio rytojaus viltis turi. Tik 
pavyzdingu gyvenimu ir veikimu ben 
dram lietuvybės gaivinimo labui mes 
atliksime savo pareigą Motinos pager 
Limui, suteikdami jai išsilaisvinimo 
vilties.

Pagyvinkime savo veikimą Motinos 
Dienos minėjimo proga! Būkime nuo
širdesni ir duosnesni lietuvybės gaivi
nimo darbui. Nei vienas nesakykime, 
kad tegul kiti tuos darbus atlieka. 
Visi turime (ar turėjome) Motinas. 
Motina nei vienam savo sūnui nei 
dukrai nelinkėjo blogo. Visi esame 
Motinų viltis; viltis Motinoms, vii. 
tis Tautai. Tauta nenuveiks didelių 
darbų, jeigu didžiuma atsisakys ben
drai dirbti. Bile vieno asmens pasy
vumas jau daro skriaudą dldžiąjam 
lietuvybės stiprinimo idealui. Moti
nos garbei pakilkime dvasiniai, vi
sin’ ir visuomet būkime pirmaeiliai 
žmonės, remkime savo organizacijas 
ir spaudą, kad mūsų kolonija Argen
tinoje stovėtų aukščiau už tuos, ku. 
rie plėšia ir žudo ramioj Lietuvoj pa 
attikusias mūsų Motinas. Broliška vie- 
i ybč, kultūrinė stiprybė ir tautinis 
susipratimas — yra didžiausias Moti
nos pagerbimo ir Tautos išlaisvinimo 
laidas.

Pagyvinkime veikimą Motinos Die 
sos minėjimo proga!

VLIK’ui Iš VOKIETIJOS
IŠSIKELIANT PARYŽIUN

Paryžius yra Europos sostinių sos
tinė. Ten koncentruojasi visas poli, 
tints darbas; ten veikia laisvų ir pa
vergtų tautų komitetai.

Tik ką gavome pranešimą, kad ir 
Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo Ko_ 
mitetas (VLIK) iš Vakarų Vokietijos 
išsikelia Paryžiun, ar bent jo VT.

Tą pareiškimą atvykęs Paryžiun pa 
darė VLIK’o narys T. Šidiškis, su ku 
riuo Paryžiuje turėjo pasikalbėjimą 
lietuvių liberalų grupė, apie ką rašo 
mūsų bendradarbis B. Masiulis. Iki 
šiol į Paryžių važinėdavo, daugiau, 
šia, krikščionių demokratų grupės žmo 
nės ir savotiškai vesdavo VLIK’o dar 
bą, ignoruodami Nepriklausomos Lie- 
tivos diplomatus, patys save piršda 
mi Į būsimus Lietuvos valdovus....

ELTOS direktorius Šidiškis savo 
rimtais pareiškimais sustiprino viso 
laisvojo pasaulio lietuvių nuotaiką, j 
pridavė ūpo pagyvinimui kovos už > 
Lietuvos išlaisvinimą.

Tarpe daugelio klausimų, žurnalisU 
to J. Masiulio patiektų VLIK’o na
riui šidiškiui, paskutinis buvo šis pa
klausimas:

— Kaip žiūrite į pasitaikančius iš 
sireiškimus, tvirtinančius, kad tiktai 
konfesinėse partijose prisiglauflusieji 
yra tikri patriotai, o visokie libera, 
lai, socialistai ir t.' t. yra tik komu
nizmui dirvos rengėjai?

VLIK’o narys Šidiškis į tai atsa. 
bė:

— „Tai atsiduoda viduramžiais. 
Neturime maišyti religijos sw politl. 
ka, ypač krašto vadavimo darbe. Pui
kiai yra išsireiškęs Min. Balutis: „Aš 
ir krikščionis ir demokratas, bet ne 
krikščionis demokratas“. Taip yra 
su dauguma lietuvių. Kovoje prieš 
komunizmą deda galvas ir aukojasi 
visi lietuviai. O pavergtoje tėvynėje, 
kaip iš tiesioginių šaltinių patiriama, 
nerūpi jokios partijos ir jokie kitokį 
pasiskirstymai. Krašte pasiskirstymas 
tik toks — vienoje pusėje lietuviai 
vieningi ir solidarūs didžioje nelai
mėje, o kitoje pusėje okupantai su 
maža saujele išdavikų. Pirmųjų pa. 
vyzdižiu privalu eiti ir mums visiems. 
Tai geriausias rodyklis, kaip mes šian 
dieną turime žiūrėti į lietuviškus rei
kalus! “

Sveikiname į tikrąjį kelią žengian. 
tį Vyriausią Lietuvos Išlaisvinimo Ko 
mitetą!

Lietuviai Penkiuose Kontinentuose
♦ummiwnsi im’^i'inre—nimiiiiiiiHanimiiiiiitiimiiuinituniuiwi

APSIRŪPINAMA JAV PILIETYBĖS 
DOKUMENTAIS

žinios sako, kad virš 25.000 lietu, 
vių pagal DP įstatymą yra įvažiavę 
pastoviam apsigyvenimui į Ameriką. 
Reikia pasidžiaugti ir padėkoti Ame
rikos vyriausybei, kad toks skaičius 
tautiečių galėjo surasti sau tinkamą 
prieglaudą šioje laisvių šalyje. Ame 
tikos pilietybę galima gauti tik išgy. 
venus penkis metus šiame krašte, ta. 
čiau pirmuosius pilieiybės popierius 
galima gauti ir neišgyvenus nei vienų 
metų Amerikoje. Atvykusieji tremti
niai daugumoje ir jais apsirūpina tiks
lu tapti ne tikrais „amerikonais“, bet 
dėl susidarančių gyvenimo aplinkybių. 
Pilietybės dokumentus turintieji ar 
bent padavę pareiškimus Juos gauti 
gali surasti darbą ginklavimosi pra. 
menėje ar kt. atsakomingesniuose ir 
geriau apmokamuose darbuose. Tas 
dažną ir paskatina tapti šios valsty
bės piliečiu, tačiau Lietuvai išslvada. 
vus iš bolševizmo vergijos visi mielai 
plauks per Atlantą į tą pasakiškąją 
šalį ten prie Nemano, Dauguvos ir 
šešupėlės mylimos.

RAGINA IŠBRISTI Iš TOS 
PAINIAVOS

Vienai srovei užsispyrusiai besis
tengiant tempti ant savo kurpalio vi. 
: ą Lietuvos laisvinimo darbą, Kana
dos Nepriklausomos Lietuvos redakto 
rius J. Kardelis teisingai pastebi:

„Visoje lietuviškoje painiavoje, griež 
tieji vienus stengiasi nuvertinti, ki. 
tus iškelti. Tai liečia diplomatus.

Lozoraitis neinąs pareigų, — jau 
lyg ir ne Lietuvos atstovas. Bačkis 
gi nors ir nebuvo atstovu (Klimas 
Lietuvos atstovas Prancūzijoje), bet 
jis geriausias atstovas .. . Turauskas 
buvo atstovas prie Tautų Sąjungos, 
kurios seniai jau nėra, — bet jis ats
tovas ir niekas jam tų teisių neginči
ja. Jis net ir įgaliojimus gauna iš 
VLIK’o atstovauti jį JTO. Škirpa 
atstovas Vokietijai, bet jis nebando
ma ir prisiminti... Tokia yra lygy
bė, toks objektyvumas.

O manding būtų labai malonu, la
bai naudinga ir gera, kad jie visi, 
ypač kaip skirtieji nepriklausomos 
Lietuvos atstovais, kad jie visi galėtų 
ir dabar eiti savo pareigas ir, kur 
tiktai galima, ginti Lietuvos lasvę 
ir teises. Ir juo daugiau mūsų žmo. 
nių, ypač patyrusių diplomatų, galės 
Lietuvos reikalus ginti ir reprezentuo 
tí, juo tai bus lietuviams ir Lietuvai 
naudingiau.

Jeigu veiktų lietuviškoji darna, tai 
Lozoraitis Italijoje, Škirpa Vokietljo 
je, o Turauskas, gali būti, net prie 
JTO vėl galėtų būti atnaujinto akre 
ditavimo. O Bačkis, kai Klimas Sibi
re, reiktų įteisinti Paryžiuje. Reikia 
tik vieningos veiklos.“

„SUDIEV, KVTEKELII“, GAVO 
ŠIŲ METŲ PREMIJĄ

Rašytojų Draugijos paskirtoji ko
misija (B. Brazdžionis, J. Brazaitis, 
A. Merkelis, A. Vaičiulaitis ir Stp. 
Zobarskas), šių metų literatūros pre. 
i’-iją paskyrė Pulgiui Andriušlui už 
knygą „Sudiev, kvietkell!“. Premi
ja 1,500 dolerių aukota Venezuelos 
lietuvių.

„Sudiev, kvietkeli!“ išleido „Aus
tralijos Lietuvio“ leidykla Australi
joje. Tai iš viso pirma Australijoje 
išėjusi lietuvių kalba knyga. Ją ga
lima gauti „A. L. Balse“. Kaina $ 10.

—. VAŠINGTONE prie Kongreso 
Bibliotekos norima suorganizuoti pla. 
tų lietuv. skyrių, kuris būtų lyg cen 
triné Amerikos lietuvių biblioteka. Į 
tą biblioteką norima nupirkti Dr. J. 
šaulio ir prof. V. Gaigalaičio biblio 
takas. Jos organizavimu ypač rūpi
nasi prof. Vacį. Biržiška, kuris dirba 
Kongreso Bibliotekoj.

— LIAUDININKAMS susivaidi. 
nūs, kilo didelės polemikos JAV lie. 
tuvių spaudoje: M. Mackevičius ir K. 
žalkauskas Vienybėje atsako buv. par
tijos pirm. B. Biellukui, o Naujienose 
Bieliuko taktika vadinama pasitar
naujančia bolševikams.

VISKAS STATYBAI! 
Pobega & Puisys 

SAVININKAI
Smėlis, Kalkės, Cementas, Skardos, Lentos, Medis, Plytos, Blokai 

ir 100 reikmenų daugiau.
Geležį statybai parduodame supiaustytą ir sutvarkytą statyboje.
Jūsų patogumui pašaukite telefonu 241 — Lanūs — 2537 

ir jus aplankys mūsų firmos atstovas.
LLAVALLOL 2265 — — LANUS OESTE

Atvira Visą Dieną.

Casa Musketas
Savinlnkae Adolfas lluiketaa. 

Sanabria 2790/92, Buenos Aires. 
Telefonas: 50 - 5948.

Parduoda ir išnuomoja pianus. Dirba nau
jus ir taiso Radio Aparatus. Parduoda lietuviš
kas ir įvairias plokšteles. Parduoda akordeo
nus. — Visais muzikos instrumentų reikalais 

kreipkitės ilon lietuvių flrsum.

liotekoms ir šeimų židiniams. Dydis — 35 X 25 cm.
« Kiekviename meniškai padirbtame albume yra po 48 puslapius pa

veikslams. Kaina $ 150. — Siunčiame į provincijas ir į užsienius.
Pareikalavimus su pinigais adresuoti:

„A. L. BALSAS“,
Casilla de Correo 30 3, «BUENOS AIRES, ARGENTINA.

Asmeniškai kreiptis: Av. BOEDO 737, Bs. Aires.

IEŠKOMA LIETUVIŲ, KURIE 
MATĖ KATYNO ŽUDYNES

Visi lietuviai gerai prisimena išžu. 
dyrną apie 10,000 Lenkijos kariniu, 
kų Katyno miške, netoliese Smolens. 
ko, Sovietų Sąjungoje.

Kai tik vokiečiai šiuos karius at
rado ir paskelbė rastuosius kapuose 
dokumentus, lavonų nuotraukas ir žu 
Tusiųjų pavardes, daugumui nekilo 
abejonių, kad tat kruvinų bolševiki. 
nių rankų darbas. Buvo lietuvių, ku. 
ríe patys, asmeniškai, šluos masinius 
kapus lankė ir su visais duomenimis 
susipažino. Jeigu tokių lietuvių būtų 
laisvajame pasaulyje, tai labai svar
bu, kad jie savo parodymus surašytų, 
pasirašytų akivaizdoje notaro ir pa. 
siųstų Jungtinių Amerikos Valstybių 
Kongreso sudarytajai Katyno įvy. 
kiams tyrinėti Komisijai.

Katyno_ žudynės plačiai buvo apra. 
šytos ir foto — nuotraukomis pavaiz 
duotos tuometinėje lietuvių spaudoje. 
Kitų kraštų Europos žurnalai ir laik 
raščiai taip pat plačiai Katyną pami. 
uėjo. Spaudos kolekcionieriai jų tu. 
rimus duomenis apie Katyną turėtų 
taip pat įteikti minėtai JAV Kon
grese Komisijai.

1939 m. rugsėjo mėn. pabaigoje Lie 
tuvoje buvo internuota keletas tūks 
lančių Lenkijos karių. Jų stovyklos 
kurį laiką buvo Kulautuvoje, Birštone 
ir kitur. Dalis jų įvairiais keliais iš
vyko į Vakarus, bet dalį jų rodos, 
1910 m. suėmė ir kažin kur išsivežė 
Lietuvą okupavusieji rusai. Lietuviai 
lenkų karių stovyklas administravo, 
kiti turėjo šiaip įvairių bendrų rei. 
kalų. Gal pasiliko koki raštai ar bent 
vardai ir pavardės tų Lietuvoje buvu 
šių lenkų karių. Svarbu būtų išaiš
kinti ir nustatyti ar šių karių nors 
maža dalis nepakliuvo į baisiąsias 
Katyno žudynes. Pravartu būtų su. 
teikti Kongreso Komisijai paliudiji
mus ir davinius taip pat ir apie šiuos 
Lenkijos karius.

Katyno žudiko išaiškinimas, jo į 
dienos šviesą išvilkimas tinka kiek, 
vienam padoriam žmogui, bet ypač 
tat pravartu susipratusiam lietuviui, 
1 uris nuo bolševikinio teroristo tiek 
daug yra nukentėjęs. Visai nesvarbu, 
šiuo atveju liečia Lenkijos kariniu, 
kus. žmoniškumas ir lietuvio tauti. 
nis padorumas įpareigoja neslėpti bai. 
sųjį žudiką ir kuo galint pagelbėti 
JAV Kongreso Komisijai surasti vi. 
są teisybę.

Be abejonės, Katyno žudynių aiški
nimas ir įrodymų rinkimas yra rim
tas ir atsakomingas politinis žygis. 
Veikiant pavieniai galima klaidų pri. 
daryti arba dėl nežinojimo svarbių ap 
linkybių nieko teigiamo neatsiekti. To. 
dėl labai būtų svarbu, kad šis reika. 
las eitų per mūsų politinius centrus 
— VLIK’ą ar Amerikos Lieutvių Ta. 
rybą — ALT’ą. šie centrai visa pa
tikrinę, sutvarkytų ir pasielgtų pa
gal reikalą. Kas žino rimtų faktų ar 
turi kokių fotografinių ar dokumentą. 
Ii nių įrodymų Katyno žudynių reika. 
lu, tepasiunčia visa tai šiuo adresu: 
ALT, 1739 So. Halsted St., Chicago 8, 
Ill., U. S. A. — M.

— KAROLIS ROBERTAS, širvin. 
tiškis, 37 m. amžiaus, 1951 metais pa 
bėgęs iš okupuotos Lietuvos, olandų 
laivu slaptai atvyko į JAV, kito jū
rininko padedamas. Jį globojantis Lie 
tuvos konsulas Dr. P. Daužvardis (30 
N. La Salle St., Chicago, Ill.) prašo 
atsiliepti, kas jį pažįsta.

— ES TAUTINĖS Lietuvių Tary. 
Los branduolys sudaromas iš Paryžiu
je gyvenančių veikėjų: Dr. S. Bač. 
kio, prof. J. Baltrušaičio ir p. J. Ma 
siulio.

— ANTANAS MONčYS, naujas ir 
gabus lietuvis skulptorius, jau kelio, 
se meno parodose buvo išstatęs savo 
kūrinius ir susilaukė labai palankios 
kritikos.

— IGNAS ŠEINIUS Stockholme 
iš švedų kalbos verčia lietuvių kal- 
bon savo veikalą ‘ ‘Raudonasis Tva
nas’’.

— AGR. VYT. VASIUKEVIČIU3 
Kanadoje nusipirko tabako ūkį.

GERIAUSIA VAŽIUOTI KANADON 
PAVASARĮ

Kanada tik tuomet įsileidžia emi. 
grantus Kanadon, kada jie jai reik, 
lingi. Mažiau įsileidžia rudenį, dau. I 
alau pavasarį. Per metus įsileidžia! 
apie 200,000 naujakurių. |

Užsiregistravusieji galės vykti ir ( 
be kvietimų. Dar geriau, jeigu kas 
turi sutartis. Nepriklausoma Lietuva 
tuo klausimu, tarp kita, rašo:

„Kiekvienas norįs palaikyti ryšį su 
Kanados konsulatu toje šalyje, kurio 
J ’ jis gyvena, nes, kaip yra teigiama, 
nuo kovo mėnesio konsulatai iš nau
jai norinčiųjų vykti Kanadon nerei. 
kalaus darbo sutarčių ir buto garan
tijų. kas paprastai sudaro didžiausi 
įvažiavimo kliuvinį. Nori įvažiuoti 
Kanadon, sužinoję kad galima vykti 
be darbo sutarčių ir buto garantijų, 
turėtų tą laiką išnaudoti savarankiš. 
kai. be jokios pagalbos čia atvykti.

Kas yra gavęs Abitibi popieriaus 
kompanijos darbo sutartį, gali ja pa. 
sinaudotl.“

INŽ. ANTANAS MORKŪNAS 
KANADOJE

Antanas Morkūnas lankęs Canadian 
School of Elektricity (1204 Crescent 
St. Montreal), šiomis dienomis ją la. 
bai gerai pabaigė, tuo būdu įsigijo jau 
nesniojoj inžinieriaus elektriko diplo 
mą. Jaunam inžinieriui, KLCT na
riui, linkime gražiausios sėkmės įgyto 
je specialybėje.

Toje pačioje mokykloje studijuoja 
dar keturi lietuviai: p. Baltrukonis, 
p. Sabalys, p. Montvila ir p. Piešina.

— PROF. J. BRAZAITIS, emigra 
vęs į JAV, duoda pavyzdį, kaip turi 
dirbti partiniai fanatikai, kuriuos sta 
to aukščiau už diplomatus.

MIN. S. LOZORAIČIO PASITARI 
MAI SU VOKIEČIAIS

Kovo 3 dieną įvyko naujas pasita. 
rimas tarp Lietuvos Diplomatijos še. 
fo mln. St. Lozoraičio ir Vokietijos 
. mbasadoriaus Italijoje Brentano. šis 
ilgas pasitarimas, kuriame buvo ap. 
tartas daugelis Lietuvą ir Vokietiją 
liečiančių klausimų, vyko Vokietijos 
ambasadoje, Romoje.

— S. NAGINIONIS, H. Nagys, J. 
Dabkus, B. Ciplijauskas ir P. Luko.
ševičius sudaro Akademinio Sambūrio 
valdybą Kanadoje.

KAS PIRMIEJI PRIPAŽINO ŠEFĄ?
Negražiai buvo užpultas min. P. ža. 

deikis, kad girdi, jis eksponavęs min. 
T.ozoraitį Amerikos valdžiai ir tuo 
padaręs kriminalą. Bet. ..

Kai pirmą kartą Amerikon buvo 
atvykęs kun. M. Krupavičius kaip 
VLIK’o pirmininkas ir V. Sidzikaus 
kas kaip Vykdomosios Tarybos pirmi 
ninkas, jie gi tą p. žadeikio žygį visi 
trys drauge sutarė. Atseit, Krupavi. 
čius, Sidzikauskas ir žadeikis rado rei 
kalinga diplomatų šefą eksponuoti 
Amerikos vyriausybei. Kodėl tat pul 
ti vieną p. žadeikį?

DAILININKAS V. KASIULIS
V L TAPO LAUREATU

Vytautas Kasiulis įžymus jauno, 
sios kartos lietuvių dailininkas nese 
niai vėl gavo naują premiją.

1948 m. jis buvo laimėjęs garsią
ją Hallamarko premiją, o dabar jo 
vardas figūruoja tarp „Le Prix de 
Noėl de la peinture“ laureatų.

šiai premijai paskirti buvo sudary. 
ta jury komisija į kurią įėjo grupė 
šių laikų žymiausių prancūzų kritikų 
bei meno istorikų. Kaip žinoma auto 
ritetingas prancūzų meno istorikas 
George Pilement yra paskutiniais lai 
bais pakartotinai rašęs apie Vytauto 
Kasiulio tapybos didelę svarbą Euro 
pos moderniniam menui. V.

KAS VLIK’e JAU ĮVYKO
Spaudoje yra pasirodę žinių apie 

neva eilę jau įvykusių ar vykstan. 
čių reorganizacijos žygių.

Iš tikrųjų, neskaitant VLIK’o na. 
rių bendro pareiškimo spaudai, pagei. 
daujančįo susilaikyti nuo „prieš nu
kreiptų“ ‘ straipsnių, yra priimtas tik 
vienas nutarimas, būtent — pertvar
kyti Vykdomąją Tarybą, atskirti ją 
rito VLIK’o prezidiumo ir Įkurdinti 
ją Prancūzijoje. Dabartinė VT atsis. 
t' tydino ir naują VT pavesta sudary. 
u prof. J. Kaminskui. Tai yra senas 
projektas, apie kurį galvojama jau 
bene pora metų.

Prof. J. Kaminskas tebėra Ameri. 
koje ir savo sutikimo pirmininkauti 
Vykdomajai Tarybai bei ją sukomple. 
tuoti dar nėra davęs. Visi kai kuriuo 
se laikraščiuose jau paminėti projek
tai yra tik paskirų asmenų projektai, 
lormaliai net nesvarstyti, kadangi, jei
VT sudaroma sekant vyriausybės su_! 
darymo tvarką, tai viskas šiuo metu 
yra ne VLIK’o, o prof. J. Kaminsko 
’ ompensacijoj. Jei jis sutiks sudary.1 
ti VT, tai jo patiektas projektas tu. I 
rėš būti VLIK’e svarstomas ir priim. 
tas ar atmestas. Jei prof. J. Kamins. 
kas jam pasiūlytų pareigų nepriimtų, 
tai padėtis atsidurtų pačiame pradi. 
niame taške.

(Dirva, 13. III. 1952).
— VILNIUJE vietinės pramonės 

bolševikiški valdininkai Tombošev, I 
Dobrovolskį, Semianov, Liasko ir Gold 
berg susekti vagiant valstybinį turtą 
ir imant kyšius.

PALTAI ir KOSTIUMAI
VYRAMS

VYRŲ RŪBŲ SIUVYKLA A. V. RIMŠA 
(Aukso medaliai Londono-Paryžiaus)

Priimam užsakymus pasiuvimo vietoje ir turinti 
medžiagas klijentai gali pakviest prisimieravlmul 

į namus.

ANCHORENA 1705 — OLIVOS - LA LUCILA 
(Altura Avenida Maipú 3700)

Odos Albumas su Spalvuotu Vyčiu 

Geriausia Dovana

šeimos paveikslams, organizacijų istorijos vaizdams, kultūrinių ir 
sportinių parengimų paveiksluotoms apžvalgoms. Padabinimas bib.

ANGLŲ LEIDINYS APIE MŪSŲ 
KAPITONĄ MARCINKŲ

Naciai Jį Nužudė
Anglų kalba pasirodė leidinys „The 

Great Escape — Didysis Pabėgimas.
Tai įspūdžiai ir išgyvenimų pavaizda 
vimas vieno iš laimingai pabėgusių 
iš vokiečiu nelaisvės anglų karinin
ko. Anglų kariai, patekę vokiečių 
nelaisvėn, dėję daug vis nesėkmingai 
pasibaigusių bandymų išsilaisvinti. 
Kasę požemiais tunelius, ieškoję ki. 
tų būdų patekti laisvėn ir, dažnais 
atvejais, vis nesėkmingai. Paskuti, 
nę minutę, kada viskas jau buvę pa
ruošta pabėgimui, vokiečiams paaiš. 
kėdavęs planas ir jis būdavęs sutink 
dytas. Tik po ilgų bandymų 1944 
metų pavasarį — kovo antroje pusė, 
je — vienoje stovykloje pavyksta iš. 
kasti 50 metrų požeminį tunelį. De. 
ja, tasai tunelis turėjo paviršiun išei. 
ti artimame miške, o iškilo keliais 
metrais prieš mišką. Pavyko tune, 
liti pabėgti eilei karininkų. Jų tarpe 
ir lietuviui kapitonui Romui Marcin, 
kui, tarnavusiam britų karo aviaci
joj. Netrukus paaiškėjo, kad pebėgu. 
šieji buvo kely sulaikyti. Vietoje su
šaudyti, dar bandę pasprukti, 47. Kiti 
suimti ir grąžinti į belaisvių stovyk
las. Lietuvis kapitonas Romas Mar. 
cinkus su trimis britų karininkais 
buvo uždaryti Schneidemiihlės stovy. 
klon. čia netrukus atvyko Dancigo 
slaptosios policijos atstovai ir tie 3 
britų karininkai su R. Marcinkum 
buvo išvesti ir sušaudyti. Tik po ka 
ro britai išaiškino, kad sušaudymas 
buvo įvykdytas gestapininko Buchardt. 
Pokariniais metais jis pametė ham. 
burgietę žmoną ir apsigyveno pas mei 
lūžę Toni Schatz Kemptene. čia Bu. 
chardtas ir buvo suimtas, o vėliau nu
teistas mirties bausme. Po kiek lai. 
ko jam mirties bausmė buvo pakeis, 
ta kalėjimu iki gyvos galvos.

P. S. Kapitonas Romas Marcinkus 
laisvės metais buvo Lietuvos vienas 
iš žymiausių lakūnų. Sovietams oku 
pavus Lietuvą pasitraukė svetur, ga. 
liausiai pasiekdamas Angliją, kur bu
vo priimtas karo aviacijon.

Karo metu dalyvavo Vokietijos 
puolimuose, kurių vieno metu pateko 
nelaisvėn ir karui einant prie galo 
buvo nužudytas. (Tremtis).

— A. RAČIŪNAS, plačiai žino
mas fotografas, kuris dabar gyvena 
iš turimų nuosavybių, sako, kad foto 
grafijų biznis „jau atgyvenęs savo 
dienas JAV“. Jo tvirtinimu, šį biznį 
nualinusi ta aplinkybė, būtent, kad 
šiandien veik kiekvienas žmogus yra 
fotografas.
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MINDAUGĄ

čius. Prie didelio margučiais apkrau 
to stalo buvo padainuota, margučiais 
pamušta, pasišnekučiuota ir grynai 
lietuviškai laikas praleista, šioje 
„margučių šventėje' ‘ ir jos parengime 
darbavosi: p. Šulcas, p. Meilutienė ir

MILŽINIŠKOJI BRAZILIJA 
IR JOS ateitis

LIETUVIAI SPAUDOS RĖMĖJAI 
BRAZILIJOJE

DRAUGIJA „NEMUNAS“ IŠRINKO 
NAUJĄ VADOVYBĘ

teritorija yra to. 
kaip visa Europa,

Nors Brazilijos 
kio pat didumo, 
jos kultivuotos žemės yra tačiau be 
galo maža, — tik 5 (penki) procen. 
tai, tuo tarpu kai Lietuvoje palikome 
išdirbtos žemės 50%! Iš to galima 
padaryto išvadą, kad net maisto pro.» 
duktus tenka provincijon vežti, o ka 
daugi kelių labai mažai ir susisieki-, 
mo priemonių trūksta — gyvenimas 
visiškai nepavydėtinas. Iš šiaurės ra' 
jonų, kurie veik kasmet paliečiami, 
sausros, trunkančios keletą mėnesių ir 
išdeginančios kad ir menkus pasėlius,' 
gyventojai, nelyginant karo pabėgę.' 
liai, traukia į miestus — iš to nuola.l 
tinis, gąsdinantis Brazilijos miestų, 
ypač Sao Paulo ir Rio de Janeiro, 
gyventojų skaičiaus didėjimas.

Keletas dešimtmečių didžiulių iš 
Europos fabrikų perkėlė savo įrengi, 
mus į šį kraštą. Iš Olandijos atvažia 
vo tūkstantis kaimiečių šeimų ne tik 
su visa namų manta, bet ir su gal. 
vijals, ir įsteigė tokią Naują Olandi. 
ją, kad net šovinistiniai brazilai (o 
tok!n yra paskutiniais laikais) džiau 
giasi. Neįtikėtinai didelė pažanga ma 
tosí Paranos valstybėj, kur tokiam 
miestely kaip Londrlna, kur prieš 10 
metų mano pažįstamas buvo pirkęs už 
14.000 kr. žemės sklypą, šiais metais 
jį pardavė už 400.000 kruzeirų! Vy. 
riausias tos pažangos akstinas Para, 
noj yra kavos laukai. Baijoje atras, 
ti milžiniški naftos šaltiniai, 
dabar rącionališkai išnaudojami. 
Paulo visuomet buvo pramonės mies, 
tas, bet ir jo gamybinė galybė kas 
dien kyla. Sutartis su J. Am. Valsty
bėmis dėl įdėjimo į Brazilijos pažan. 
gą keleto šimtų milijonų dolerių ke. 
lia visų nuotaikas.

Gyventojų prieauglis yra nepapras. 
tai didelis. Prieš 10 metų Brazilijoj 
tebuvo tik 40 milijonų žmonių, o šiais 
metais jau 52.000.000! Ir tai 
imigracijos pasėka, nes ateivių 
ko per tuos metus vos keletas 
tūkstančių.

Yra nematuojami galimumai
V. kapitalui ir protui Brazilijoje, tačiau 

’•eikia turėti galvoje, norint joje biz 
nį padaryti, ne „laukinę“ Braziliją, 
bet vieną galingiausių Lotynų Ame. 
rikes valstybių. P. B.

Mūsų Ryšiai su Lie
tuvišku Pasauliu

kurie' 
Sao

nėra 
atvy. 
šimtų

Visai nereiktų to klausimo šiandie, 
ną kelti spaudoje, jei visi tuo reika. 
lu pasirodytų einą savo senolių kovo 
tojų — knygnešių pėdomis, kurių kau 
lais už lietuvišką knygą nubarstyti 
Sibiro platūs laukai.

Imant didelę Sao Paulo — Brazi. 
Įjos lietuvių koloniją, šie asmenys 
susilaukia tikros pagarbos, nes jie nė' 
ra gyvi vien duona! Jie skaito visą! 
tą spaudą, kuri išeina užsienyje ir! 
kurią gauna per mane. Per mane gau' 
narna spauda yra ši: „Arg. Lietuvių 
Balsas“, „Karys“, „Lietuvių Die. 
nos", „Nepriklausoma Lietuva“, ,„Sa 
leziečių Balsas“, „S. K. A. Aidai“ ir ( 
dar keliasdešimtis kitų neperiodinių ir 
savaitinių bei mėnesinių laikraščiu, 
jau neskaitant gaunamas užsienyje išė 
jusias naujas knygas.

Nuolatiniai ir didžiausi spaudos rė 
mėjai yra šie:

Inž. Z. Bačelis, St. Meilūnas, Dr. 
Estanislau Ausenka — garsiosios Sao' 
Paulo gimnazijos profesorius, kelių ša 
kų doktorantas, kuris ir savo užrašuo 
se darant egzaminus, prie bendrų sta 
lų, žymisi studentų laipsnius tik lie. 
tuvių kalba, ir jo kolegos nesupranta 
ką jisai pasižymi, — J. Valavičius, 
H. Valavičius, Slicsoraitis, Al. Pet
kevičius, Vyt. Vosylius, K. Ausenka, 
A. Rudys, Ad. Bučinskas, J. Morkus, 
Vi. Tiškus. Mg. Vinkšnaitienė. Vai. 
čiūnas, Dali. A. Kairys, Dail. Stanči. 
kaitė — Abraitienė. Antanaitienė, ži. 
bienė, K. Gaidys, VI. Pocius, švegž. 
dlenė. Remenčienė, Valeikiepė, A. An 
tlriuškevičius. Bacevičius, Br. šurkevi 
Mus, Petras Šimonis ir keli kiti kil 
nios sielos tautiečiai, kurių dėka už. 
f'enyje išeinanti spauda gali pasiekti 
karštąją Brazilijos padangę.

M. L a u p i n a i t i s.

Seniausia Pietų Amerikos lietuvių 
Savišalpos ir Kultūros Draugija „Ne. 
muñas" (buv. Vargdienis) 20. IV. 
1952 savo namuose Berisse turėjo vi. 
suotiną narių susirinkimą. Iš 300 na 
rių susirinkime dalyvavo apie 100.1 
Draugija turi Juridinio Asmens Tei.j 
sės, turi gražiausią salioną Berisse 
ir neturi jokių skolų.

Pavyzdingai vedė susirinkimą iki 
tai dienai bent 7 metus pirmininką, 
vęs šiai draugijai Pranas Dulkė ir^ 
plačius raportus patiekė sekr. inž. Leo 
nas Ivoškevičius, o kalbas pasakė p, į 
Jonas Baubinas ir visi buvusios ir. 
naujos valdybos nariai ir veikėjai. I 
Nariai plojo buvusiems ir naujai iš-j 
rinktiems valdybos nariams, o nenuils 
tarnam veteranui P. Dulkei plota ke. 
lias minutes. „Nemuno“ stovis tikrai 
geras; už pavyzdingą knygų vedimą 
vyriausybė yra „Nemuną“ pastačiu. 
si pavyzdžiu kitų tautų ir vietinėms 
organizacijoms. Tai inž. L. Ivoškevi. 
čiaus ir jo padėjėjų nuopelnai. At
rodo, kad „Nemuno“ balansas bus 
paskelbtas „A. L. Balse“, nes orga. 
nizacija jau nesitenkina vien užsida- , 
rymu naminiuose rėmuose, bet garbin, 
gai figūruoja pasaulio lietuvių orga. 
nizacijų šeimoje.

Naujoji „Nemuno“ valdyba išrink 
ta sekančiai ,

Pirmininkas — Kastantas Meški, 
nis, vicepirm. — Vladas čečys, sekre 
torius — Petras Navickas, II sekr. 
— inž. L. Ivoškevičius, iždininkas — 
Jonas Berautas, jo pad. Juan de Mi. 
chelis; Valdybos nariai: Fr. Dulkė, 
Juozas Meškinis, Juozas Vitas, Kas.1
tantas Štreimikis, Viktoras Aviltis ir rinkusią publiką. 
Antanas Mozuraitis. Ligonių lanky- ; 
tojai: Ad. Mišelis, P. Kiaulėnas, Fr. 
Dalinda ir Kaz. Skvereckas. Revizi. > 
jos Komisija: Kaz. Kvedaras, Povi. 
las Mažuolis ir B. Kachuk.

Pageidautina, kad visi nariai padė 
tų dirbti naujai vadovybei.

Tiesa, kultūrinių parengimų komi.
sudaryta iš keliolikos jaunuolių.1

Susivienijimo Lietuvių Argentinoje 
vadovybė ir trejetas desėtkų narių 
specialiu Pullmanu 19. IV. 1952 nu. 
važiavo Berissan, kad pagerbti Lietu

p. Janutienė.
PAGUODOS ŽODŽIAI

VELYKŲ ŠVENTĖS TEMPERLEY

Argt. Lietuvių Bendruomenės Tem. 
perley skyrius. Villa Sastre mieste, 
ly, tautiečių Mežanskų namuose sumo 
šė tos apylinkės lietuviams bendrą 
Velykų šventę, kurioje dalyvavo Ben 
druomenės nariai su šeimomis ir ke. 
lėtas svečių. Šventėje, jautėsi lietu
viška ir jauki nuotaika: lietuviški 
margučiai, lietuviški Velykų valgiai 
ir Lietuvos vėliavos spalvos puošė 
stalus ir džiugino susirinkusius, o lie 
tuviškos dainos nuskambėdamos tolyn 
stebino ir žavėjo visus apylinkės gy. 
vento jus.

Šventei įpusėjus, skyriaus pirm. J. 
Stasiulevičius perdavė Arg. Liet. Ben 
druomenės Centro sveikinimus ir linkė 
jimus. „A. L. Balso“ vardu sveikino 
atstovas J. Stasiulevičius. Kalbėjo A. 
Liačas, p. P. Vaitkevičius ir kiti. 
Kaip kalbėtojai, taip ir visi reiškė 
dėkingumą ir pagarbą Temperliečių 
skyriaus valdybai ir veikėjams už to 
kius lietuviškos ir bendrai malonios 
Velykų šventės suruošimą ir lietuvy, 
bės išlaikymui pasišventimą, dėka ku
rių ir atsiskyrėliai pradeda pritarti, 
sakydami:

„Vardan tos Lietuvos vienybė te. 
žydi“. Temperlietis.

PADĖKA

Argt. Lietuvių Bendruomenės Tem 
perley skyriaus valdyba dėkoja pa
sidarbavusioms Velykų šventės sumo 
Šimui ponioms: E. Sirvinsklenei, S. 
Morkūnienei, A. Stasiulevičienei ir 
pp. Mežanskams už suteikimą vietos. 
Dėkoja už sveikinimus, kalbas ir vi. 
siems 
siems 
ačiū!

už dalyvavymąo.. anieseojot 
dalyvavusiems taria širdingą

Arg. Liet. Bendr. Teanperley 
Skyriaus Valdyba.

0<wihí¿ Giluudienė
kirpimo — siuvimo mokytoja 
Rio Cuarto 3244 Buenos Aires

DESPENSA “LA FÉ” 
ANTANAS BUNDINIS 

Savininkas
žviežias valgomas prekes ir g«rą 
alų bei vynų gausite pas mus pi
giau negu kitur. Prašom apsilan

kyti ir pasitikrinti.
Canning 1706 ir Cta. Rica 4401

Telefonas 72, Parque 4020

BARAS — RESTORANAS 
“EL RAPIDO’’

FEDERIKAS GRUNOVAS
fiavinlaku

C1NT1N%8A S3H. T. A. «1-1TS5 
MUEVA POMPKTA - Bs. AIRES 
Pvjkua nacistas, skubus patarnavi- 
WU, vietiniai ir užsieniniai gėri
mai. Pavieniai ir Šeimynos kvia- 

aplankyti.

MOTINOS DIENOS MINĖJIMAS 
BERISSE

Motinos Dienos minėjimą rengia 
„Mindaugo“ Draugija, sekmadienį, go 
gūžės 11, 1952. Iš ryto, 10 vai. bus 
pamaldos vietinėje bažnyčioje, o 5 v. 
p. p. prasidės pilietinis minėjimas 
Draugijos patalpose, c. Ñapóles 4260, 
kur bus suvaidinta „Jonelio Klaida“ 
deklamacijos ir t.t. Visus kviečia —

Valdyba.

KUNDROTAS GRĮŽO Į JAV

Kovo 30, 1952 Kultūros Draugijos 
patalpose Cerroj įvyko pobūvis, pa. 
gerbimui B. Kundroto, kuris atvykęs 
iš JAV perą mėnesių svečiavosi pas 
savo brolį J. Kundrotą.

Išleistuvėse dalyvavo gerb. Ramo, 
nai, Petrauskai, Banevičiai, Krasins 
kai, M. Budreika, Pr. Ribokas, ponia 
Valiuvienė ir kt. malonių šeimininkų 
ir jų brolio pakviesti svečiai.

Kovo 6, 1952 B. Kundrotas, savo 
brolio lydimas, išplaukė Į Brazilijos 
lietuvių sostinę Sao Paulo, kur jiedu 
aplankys savo jaunų dienų draugus ir 
kaimynus iš Lietuvos. O iš ten B. 
Kundrotas brauks į savo mylimą Cle 
velandą, o jo brolis 
Urugvajaus Lietuvių 
del Cerro.

Tai jau ne pirmas 
lietuviai, negalėdami
;ų už geležinės uždangos, savo atos. 
togas praleidžia įvairiose Amerikos 
šalių dalyse. M. K.

grįš į malonų 
Centrą — Villa

atsitikimas, kari 
aplankyti savų

VINCAS BAGDANAVTČIUS 
Maisto Krautuvė. 

Gėrimai.
Abarellos 2783; TE. 51.7014

VA8AROJANT KORDOBOS 
KALNUOSE

suteikia pensioniatams geriausius 
patogumas. Lietuviška virtuvė.

Rezervuodami kambarius ražykits: 
3 r. JOS í PALSIS 

VILLA RUMIPAL, Prov. Córdoba 
Prie pat ežero Calamuchita.

CRISTIAN NIEMANN 
pedicuro 
(Kalbama lietuviškai)

Vizitas $ 8. Ten pat moterų grožio 
sallonas

GIRIBONE 1187, — TE. 54.2940 
(Aukšt. Av. Forest 1100) Bs. As.

JUAN V. LIMBĄ
2 a. Santa Besa 35C5 
TE: 740 - Florida - 3633 

Mekaniika dirbtuvė. Mašinų 
konstrukcija ir pataisymai.

RESTORANAS — BARAS

A. Begulįs, P. Olišauskas, Kas. 
Stankevičius Ir A. Svarlys. 

savininkai

Seras valgis. Pirmos rišlus ga
rimai. Nebrangios kainos.

e. Pedro Mendosa S117.
TeL 21 2952

— MOTINOS DIENOS minėji
mas SLA 6 . tame skyriuje Córdoboje

, įvyks, kaip ir Lietuvoje, pirmą geguj 
vių Katalikų Savišalpos ir Kultūros žės mėn. sekmadienį (4. V. 1952), 16 
Draugiją Mindaugas, kuri tą dieną valandą. Programoje, tarp kitų daly.l 
savuose namuose minėjo savo veik, kų. hus suvaidintas ir vienas scenos 
los 21 metų sukaktį. veikalas. Motinos dienos scenos prog

Berissiečiai sutiko svečius tikrai 
broliškai, su vaišėmis, po kurių ėjo 
minėjimo programa, Jono Jašausko va 
dovaujama. Kalbas pasakė Mindaugo 
buvusis pirm. K. Paliukas, dabartinis 
pirmininkas P. Ražanskas, S. L. A. 
pirm. G. Šimkūnas, iškilmingai Įteik, 
damas Mindaugo draugijai bronzinę 
lentą su įrašu: j

La Sociedad de Socorros MūtuosLi 
tuanos Unidos en la Argentina a la' 
Sociedad Mindaugas en su 21 Aniver 
sario, 19. IV. 1952.

Programos vedėjo pakviesti žodį ta 
i redaktoriai N. Caorsi ir K. Norkus,'
J. Stoškūnas. ukrainiečių atstovas ir naujais nariais. Nors 4 - 
dar keli kalbėtojai, kurių tarpe trum' skaičius, bet palyginti su

rainą ruošia ponia Janutienė. Cėrdo 
bos lietuviai su vaikais maloniai kvie 
čiami atsilankyti.

— PER VASARIO 16. tosios mi. 
nė j imą SLA 6. tas skyrius surengė 
rinkliavą surinkęs S 390,00 Tautos 
Fondo naudai, kuriuos SLA 6 . tas sky 
rius per savo atstovą p. Šulcą perdavė 
Argentinos Lietuvių 
druomenės Centro 
p Sruogai.

Tautinės Ben- 
V. bos sekretoriui

-- CORDOBOS 
rius 6. IV. 1952

SLA 6 . tas sky. 
padidėjo keturiais 

nedidelis 
nedideliu 

lietuvių skaičiumi Córdoboje, šis SLA 
6. to skyriaus padidėjimas yra svei- 
1 intinas.

pai ir drūtai pakalbėjo nenuilstamas 
Mindaugo veikėjas Teofilius Aliukas,1 
kuris, paraginęs narius daugiau dirbj

Berissas dažnai pralenkia sostinės ■ 
veikėjus, štai ir šį kartą turėjome; 
malonumo pasigėrėti Sofijos Kyman. Į 
taitės — Čiurlionienės veikalėliu „Ku, 
protas Oželis“, kurį puikiai suvaidi. 
ti„ pabrėžė — ir “nada más’’, 
no: J. Stočkūnienė (motina), Onytės do rūmus, juos papuoš Tautos Himno 
rolėje žavėtinai pasireiškė jauna, gaj Autoriaus paveikslu, 
bi vaidintoja, panelė Irenė Mažuikai. i 
tė. Režisierius P. Strolia puikiai at.' 
liko jaunikaičio Jonelio rolę, o našlio 
rolėje J. Stočkūnas, kaip lygiai sukto 
piršlio rolėje K. Janionis taipgi gabiai 
pajuokino į minėjimą skaitlingai susi.'

R. J. t is.

MENININKŲ DOMEI

Susivienijimas Lietuvių Argentino. 
| je, atidaręs Dr. Vinco Kudirkos var.

Iš KNYGŲ KNYGOS, ŠVENTOJO 
RAŠTO I

štai, Viešpaties akys ant tų, kurie jo

štai, Viešpaties akys ant tų, kurie

jo bijo ir ant tų, kurie pasitiki jo pa

sigailėjimu, kad jis išgelbės nuo ur'r

ties sielas ir maitins juos bade.
Psalm. 38: 18.19

Veltui įsigykite Ap. Jono šv. Evan
gelijos rašydami:

LIETUVIŲ MISIJOS DRAUGIJA, 
Box 488, Chicago 90, 

Illinois, U. S. A.

RADIJO PROGRAMOS LIETUVIŲ 
KALBA!

Pasiklausykite Lietuvių Krikščio
nių Radijo Valandos iš Quito, Ecua
dor. Tris kartus per b a -

B. K. A.

CORDOBOS JAUNIMAS 
ORGANIZLOJASI

Turint Córdoboje dvi lietuvių or-, 
ganizacijas ir lietuvių jaunimą tarp 
tų organizacijų suskilusi, keli Córdo- 
los lietuviai jaunuoliai sumanė įvyk 
dyto senai visų laukiamą lietuvių jau.1 
nimo sujungimą, įsteigiant nepriklau' 
somą draugiją kuri suburtų Córdobas 
Sėtuvių jaunimą.

Tam susijungimui davė pradžią ke.1 
Ii Córdobos jaunuoliai, kurių tikslas 
SLA 6. to skyriaus, „Neptūno“ ir. 
nepriklausomą nei vienai iš tų lietu.' 
viškų draugijų jaunimą suburti į vie.' 
ną lietuvišką branduolį; — neutra
lią lietuvių jaunimo draugiją. Min. I 
tis ir pasiryžimas šių jaunuolių yra 
sveikintinas, visų senai laukiamas, o 
teto lietuvių jaunimui naudingas ir 
nepaprastai reikalingas.

Gero vėjo pasiryžusiam Córdobos 
jaunimui!

R. Jospaitis.

URUGVAJAUS LIETUVIAI 
PERKA NAMUS

J.Vietos lietuviams biznieriams: 
Ramonui, P. žukeliui, P, Stanevičiui 
ir kt. padedant jau užpirko namą U. 
L. Kultūros Draugijai, kuri tą na
mą daug metų nuomuoja Cerroje.

Idėja labai graži, tik gerb. tautie. 
čia! turėtų nors kiek pakontroliuoti 
juodojo internacionalo agentus, kurie 
tuos namus gali toli gražu ne lietu, 
vių visuomenei palikti, kaip kad čia 
daro raudonojo internacionalo agen, 
tai. Z. Z. Z.

PERVERSMININKŲ KELIAIS

Urugvajaus Lietuvių Bendruomenės 
Komiteto nariai — Pranas Vikonis 
ir Albinas Gumbaragis — nepaisant 
pataikavimo klerikalams, tapo suspen 
duoti trims mėnesiams.

Ar ne perdrąsiai tūli žygiuoja 
vąis prelato keliais? P.

krei 
R.

RADIO PUSVALANDŽIAI

Kaip sau norite, bet pranešėjo Z. 
Juknevičiaus ir chorvedžio Rymavi. 
č’aus vedamas Argentinos lietuvių 
radio pusvalandis yra daug švaresnis, 
negu Urugvajuje esanti abu „lietu, 
vlški' ‘ pusvalandžiai, paskendę vie
nas vieno, kitas kito internacionalo 
politikoje. Mūsiškiams patartina pa. 
simokinti iš argentiniečių. Z. Z. Z.

Apie mindaugiečių jaunimo chorą; 
reikėtų daug plačiau parašyti, nes tai, 
yra skaistus švyturys mūsų pilkėjau. I 
čiame gyvenime. Daug choristų ir cho 
risčių gimė Berisse po to, kaip Min.' 
dangas jau buvo gimęs. Ir štai tas 
kilnus jaunimas dabar lietuviška dai. i 
ra gaivina lietuvybės dvasią. Tai. 
yra tikriausias laidas, kad laisvame 
pasaulyje lietuviai 
' yks!

Choro dirigentas 
buvo užkimęs. Bet 
žodis, jį puikiai pavadavo šio choro 
pirmininkė panelė Leipus ir veikli cho 
ristė panelė Klimaitis. O dainų, dai.; 
nų choras sudainavo gal arti dešim.i 
ties, po kiekvienos dainos publikai 
griausmingai plojant.

Neveltui šio minėjimo proga min.' 
daugiečius raštu sveikino seniausias 
Argentinoje šv. Cecilijos vardo cho.' 
ras, Vyčiai ir kaimyninė, broliška, 
seniausia Pietų Amerikoje Lietuvių 
Savišalpos ir Kultūros Draugija „Ne 
muñas'', asmeniškai dalyvaujant jos 
pirmininkui Dulkei ir kitiems veikė, 
jams.

Grįždami Susivienijimo ekskursan. 
tai dalinosi maloniais įspūdžiais. Ve.' 
teranai F. Stalioraitis, P. O. žeižiai, f 
J. Každaila, K. E. Marcinkevičiai ir 
jaunimas tvirtino, kad teks paruošti 
gerą programą liepos dvyliktai, Ku.1 
dirkos vardo Susivienijimo rūmus ofi-] 
daliai inauguruojant ir pakviečiant 
berisiečius, kaip garbės svečius. N. G.

šiuomi kreipiama malonus domėsis 
dailininkės Onos Draugelytės — Ku. 
činskienės, Jono Rimšos, Jono Pogorec 
kio, R. Kuprevičiaus ir kitų į šį rei. 
kalą. Atsirado virš pusės milijono 
rūmų statybai, atsiras ir atitinkamam 
Dr. Vinco Kudirkos paveikslui.

S. L. A. Narva.

TREČIADIENIAIS, PENKTADIE-
NIAIS Ir SEKMADIENIAIS.

12 vai. Ekvadoro laiku
13 vai. Argentinos laiku
1 4 vai. Brazilijos laiku
17 vai. V. Europos laiku

TRUMPOMIS BANGOMIS: 16
19 ir 24 met. Transliuoja Lie

tuvių Misijos Draugija per 
“La Ve z de Los Andes!’’

s, kad laisvame' 
niekuomet neiš.'

Alfonsas Petraitis 
kur reikėjo tarti

LIGONINĖJE ALVEAR MIRĖ 
VLADAS VALENTINAS

3670, Buenos Aires. Tik kartą per 
kelis metus sūnus aplankydavo tėvą.

Įvykus, kas įvyko, sūnus atvyko 
pas tėvą ir pasisakė. Tėvas liepė 
tuoj pasiduoti policijai, šį kartą sū. 
nūs paklausė, paklausė taip vėlai.

Sūnus tėvui pasakojo: Susipykome, 
nesusivaldžiau ir išsitraukęs iš uždir. 
žlo peilį tragiškai pavartojau. Po to 
ten pat norėjau pats pasikarti. Ei. 
nu ir pasiduosiu policijai, lai teisiu, 
gumas mane nubaus už neklausymą 

1 tėvo patarimų ir už nesusivaldymą.
Veronika palaidota, 

Platos kalėjime laukia
Antanas La 

teismo. N. G.
Prieš porą 

pilvelio „ui.

Kalnujų vai

Buenos Aires ligoninėje Alvear ba
landžio 3, 1952 mirė tautietis Vladas 
Valentinas, 64 m. amžiaus. Argenti. 
noje išgyveno 26 metus dirbdamas 
metalurgijos fabrikuose, 
metų buvo operuotas nuo 
cero' '.

Velionis buvo kilęs iš
sčiaus ir dvaro. Argentinoje didžiau, 
šiame nuliūdime liko nevedęs sūnus, 
Juozas Valentinas ir ištekėjusi dūk. 
tė Bronė, su savo vyru, Kazimieru ču 
paila ir vaikučiais gyvenanti Villa 
Lugane. Taipgi liko ir tolimesnių gi. 
minių bei artimų draugų ir kaimynų, 
kurip skaitlingai susirinkę palydėjo 
velionį į amžiną poilsio vietą. Lai. 
dojimu rūpinosi velionies sūnus.

Lai bus Tau, Drauge Vladai, leng. 
va Argentinos kapų žemelė ilsėtis am. 
žinai. Draugas.

— 3 CORDOBOS SLA 6. to sk. 
nariai: p. Dr. Zotovas su žmona ir p.' 
Jankūnas (j) Velykų šventes praleiJ 
do Bs. Aires.

— 14. 4. 1952 SLA 6. to sk. Ve. 
lykų pirmąją dieną (13. IV. 1952) 
16,oo vai. p. Sadukų namuose suren
gė velykinę margučių šventę, kurio, 
j e dalyvavo didelis, SLA narių skai.

A. A. VLADAS VALENTINAS, 
palaidotas kapuose Flores 4. IV. 1952.

KOJĄ, MIRĖ
O. C. GALVELIENĖ

VINIMI ĮSIDŪRUS

savo namuose ba
Galvenai nusipir.
Į lentgaly esan. 
įsidūrė koją, bet

konstatavo 
jokios pas.
jaunos ne

gyveno nuo

Ona čiučelytė Galvelienė, vos 41 
meto amžiaus, mirė 
landžio 17, 1952. 
ko lentgalių kurui, 
čia vinį Galvelienė
nepaisė, kadangi neskaudėjo. Tik po 
savaitės, esant kinemotografe, pajų, 
to didelį skausmą. Skubiai grįžo na. 
mo, pašauktas gydytojas 
kraujo užsinuodijimą ir 
tangos nepadėjo išgelbėti 
tuvės gyvybę. Argentinoj 
J 929 m.

Velionė buvo kilusi nuo žiobiškio, 
Rokiškio apskrities. Argentinoje di. 
džiausiame nuliūdime liko vėlionės vy 
ras, Viktoras Galvelis, dirbantis Ge. 
neral Motors fabrike, kuris su 16 
metų amžiaus sūnum ir 11 metų dūk. 
ra Olga gyvena savo namuose, c. Ju 
ramiento 2540, Villa Caraza, 4 de Ju. 
nio. Taipgi Argentinoje liko vėlio. 
nės sesuo, Emilia čiučelytė Bekevi- 

šeima ir pusseserė Albina 
gyvenanti pas Kekutus, La

čienė su 
ėiučelytė, 
Thea.

„A. L. Balso“ bendradarbiui Vikto 
rui Galveliui ir jo šeimai, dėl skau. 
c’žios nelaimės, reiškiamie gilą užuo. 
jautą.

„A L. BALSO“ įgaliotinis
MELDUTIS LAUPINAITIS 

Espraiado 17, V. ZEUNA, 
San Paulo, Užprenumeruoja 
laikraščius, parduoda žurnalus 

ir knygas.

VERONIKA ROMANSEVIČIŪTĖ 
RASTA NUŽUDYTA

NERVŲ IR PROTO LIGOS
Liaukų nenormalumai

DB. SANCHEZ AIZCOREE
Nuo 10 iki 12 ii nuo 15 iki 19 v. .
Paraguay 1365. T. E. 41.4207 !

Restoranas “Dos Amigos’’ 
Kazys PAULAUSKAS savininkas 
PASEO OOLOM 449, Bs. AIBES 

Tel. 33, Avenida 3202
Puikūs valgiai, baras, ronrvadal 

šeimynoms.

rastas 10 centimetrų ilgumo pei-

jos rankinukyje rasto darbo liū 
paaiškėjo, kad nelaimingoji esan

Villa Elisa policija 12. IV. 1952 iš 
ryto, tarpe gatvių 48 ir 49„ rado ne.' 
paprastai gražios moters lavoną, su ! 
dviem peilio žaizdom širdyje. Neto, 
líese 
lis.

Iš 
dimo
ti Veronika Romansevičiūtė, 43 metų 
amžiaus. Ji yra ištekėjusi už tūlo 
Fuska, kuris randasi psichiatrinėj Ii. 
goninėj. Liko 18 m. sūnus ir 14 m. 
duktė. Dirbo kaipo skalbėja.

Jos rankinukyje taipgi rastas gra.
žaus vyriškio paveikslas, su kuriuo 
ją kaimynai matė vakare kalbant.

Prieš pusmetį marijampolietė Ro. 
mansevičiūtė susidraugavo su kovars 
kiečiu Antanu Tomkevičium, taipgi 
43 m. amžiaus. Pasirodo, kad ir ras.
tas peilis ir paveikslas buvo Antano
Tomkevičiaus, kuris nuėjęs policijon 
prisipažino papildęs žmogžudystę. Esą 
susiginčijęs ir nepasijutęs, kaip pavar 
tojęs peilį.

A. T. dirbo kaipo virėjas valdiškoj 
našlaičių prieglaudoj Boca Cerrada 
vietovėje. Nuo 1929 gyvendamas Ar. 
gentinoj nei vieno laiško neparašė Lie 
tuvon ir čia draugavo tik su vieti
niais. Jo tėvas, Jonas Tomkevičius, 
dirba kaipo fabriko sargas, Zabala

„LITUANO’ ’
Pataiso - atnaujina automobi

lius.
Moderniškos dirbtuvės savininkai

«NI0KA8 ir JANUŠAUSKAS
Paraguay 3691. T.E 71 - 0146

A. A. ONA ČIUČELYTĖ 
LIENĖ, palaidota Sarandi 

18. IV. 1952

GALVB.
kapuose

MIRĖ STALIUS JONAS GRYBAS

2. IV. 1952 nuo kraujaplūdžio mirė 
stalius Jonas Grybas, gimęs 21. XI. 
1901, šakių apskrityje.

Argentinoje dirbo staliumi meniš. 
kai išskutinėdamas baldus. Gyveno 
pasiturinčiai — turėjo prieš 3 ,metus 
baigtus namus Córdoboje. Giminių 
Argentinoje neturėjo. Lietuvoje liko 
sesuo. Jo pusbrolis — žinomas skulp 
torius Grybas 1941 m. vokiečių buvo 
šautuvo buožėmis užmuštas Už tai, 
kad atsisakė sau išsikasti duobę prieš 
sušaudymą.

Nuo pat 6. to SLA skyriaus įsikū. 
rimo velionis buvo aktyviu Susivieni. 
J:mo nariu. Jo palaidojimu pasirūpino 
C . tas SLA skyrius palydint jį į ka. 
pus su religinėmis apeigomis ir papuo 
šiant kapą vainiku ir gėlėmis. Jonas 
Grybas palaidotas San Vicente kapuo 
se Córdoboje kapo Nr. 95 S — BIS. 
Neturėdamas giminių Argentinoje ir 
l:iku nesutvarkęs palikimo visą jo 
stropaus gyvenimo turtą perėmė vai. 
džia.

R. J - ti».
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Puslapis Ketvirtai ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Balandžio 23 d., 1952 m. Nr. 947

VIETOS KRONIKA
ARTIMIAUSI PARENGIMAI 

LIETUVIŲ KLC'BE

ŠEŠTADIENĮ, BALANDŽIO 26 D. 
Lietuvių Klubo rengiamas šokių va. 
karas, orkestrui Baltica griežiant. 
Įžanga vyrams $ 5, moterims S 3.

šiame šokių vakare dalyvaus mūsų 
pabaltiečių jaunimas ir svečiai iš to. 
ūmesnių miestų. Kultūringai praleisi 
te laikų gražioje lietuvių kompanijo. 
je Lietuvių Klube, Avenida Boedo 
737, Buenos Aires.

ŠEŠTADIENĮ, GEGUŽĖS 3 D. nuo 
21 vai. Lietuvių Klubo rengiamas šo
kit} vakaras, orkestrui „Baltica“ grie 
žiant.

SEKMADIENĮ, GEGUŽĖS 4 D. 
„A. L. Balsas“ Lietuvių Klube ren
gia MOTINOS DIENOS minėjimą. 
Pradžia 16 vai. (4 v. p. p.), šiam 
reikšmingam minėjimui pritaikyta pro 
grama scenoje. ĮŽANGA NEMOKA. 
MA visiems lietuviams j šį taip reikš 
mingą parengimą.

ŠEŠTADIENĮ, GEGUŽĖS 10 D. Lie 
tuvių Klūbo rengiamas šokių vaka. 
ras, orkestrui „Baltica“ griežiant.

SEKMADIENĮ, GEGUŽĖS 11 D. 
estų draugijos “ESTONIA” rengia, 
mas Motinos Dienos minėjimas.

ŠEŠTADIENĮ, GEGUŽĖS 17 D. nuo 
21 vai. įvyks pokoncertinis šokių va. 
karas. Koncertas, latvių, lietuvių ir 
estų rengiamas įvyks Consejo de Mu. j 
jeres teatre, Charcas 1155, Bs. Aires 
nuo 16 vai. Koncertui pasibaigus me
nininkai vyksta į Lietuvių Klūbą sy 
kiu su publika. Koncerto bilietai tin 
ka nemokamam įėjimui į Lietuvių 
Klūbo šokius. Grieš “Baltica”.

SEKMADIENĮ, GEGUŽĖS 18 D., 
16 vai. latvių kolonijos vaikų koncer 
tas. Visiems pabaltiečių vaikams įžan 
gos laisva auka.

ŠEŠTADIENĮ, GEGUŽĖS 24 D. Ar 
gentines Revoliucijos ' (25. 5. 1810 me. 
tų) sukakties minėjimas su atatinka. 
ma programa scenoje, po kurios vyks 
bendri publikos šokiai, orkestrui „Bal 
tica1 * griežiant.

SEKMADIENĮ, GEGUŽĖS 25 D., 
nuo 16 vai. pažiūrėjus eisenas ir pa. 
radus gatvėse, įvyks laisvas pasižmo 
nėjimas Lietuvių Klube, kur visuomet 
galima gauti užsienių lietuvių laikraš 
čių, žurnalt} ir knygų.

— JUOZAS BRIEDIS, turintis mai 
sto produktų krautuvę c. Tuyú 3830, 
Vai. Alsina, 4 de Junio, puikiai ver. 
čiaai. Jis sykiu su žmona ir viena 
tarnautoja nespėja aptarnauti savo 
klijentų. Pp. Briedžių sūnūs gražiai 
kalba lietuviškai.

— DU LIETUVIŲ kilmės aviato. 
riai iš Brazilijos buvo atskridę Argenti 
nos sostinėn 15. 4. 1952, tarpe 300 
Brazilijos civilinės aviacijos lakūnų, 
fia demonstracija stiprinami santy
kiai tarpe dviejų kaimyninių tautų.

— POVILAS BANIULIS, siuvyk-, 
los savininkas Avellanedoje, nusipir. j 
ko puikų „baby“ automobilį, kuriuo, 
su savo šeima vyksta savaitgalius pra' 
leisti į savo vasarvietę, Monte Gran.. 
de.

VILIUS BASIÜNA8
Optikas Technikas 

Akiniai, Foto-Aparatal
Savo Laboratorijoje priima: 

šaitadisnį nuo 10—16 
SekmadienĮ nuo 11—II

Gral. M. Acha S7I 
(Frente Club Pomona)

Parųeu Paluffo-Moron-P.K.D,F.S.

REUMATIZMAS
DUSULYS — ŠIRDIS 

(išimtinai) 
“ X ” SPINDULIAI

Med. Gyd. Dr. FERRARIO

Priima 9-12 ir 15-20 vai. 
Sekmad. ir ivant. 9 -12 vaL 
KALBAMA LIETUVIŠKAI

SANTIAGO del ESTERO 1280 
(Plaza Constitución )

PIRMA LIETUVIŠKA
ŠOFERIŲ AKADEMIJA

Technika
Kvotimai
Valdymas

Calio VTEYTES 1789 (Puante 
Barracas) Bs. As. T. A. 21-0265

MAŽAS LIETUVIŲ NUOŠIMTIS 
PARAPIJOS MOKYKLOJE

Seselių Kazimieriečių vadovaujamoj 
Aušros Vartų parapijos mokykloj, vi. 
suose šešiuose skyriuose, mokosi 391 
mokinys. Ir maišytų šeimų vaikus 
(pav. Razumniuk, Owsiejko, Vouchuk 
ir Lacarevich) paskaičius lietuviais, 
lietuvių vaikų susidaro vos 40, prie 
kurių priskaitytini dar 6, lankanti vai 
kų darželį lietuviukai.

Mokytojų personalas yra geras; pa. 
tvirtintas Argentinos švietimo ministe 
rijos. Po bendrų pamokų, norintiems 
dėstoma lietuvių kalba, istorija ir 
geografija. Taigi labai stebėtina, kad 
tokis mažas lietuvių vaikų nuošimtis 
lanko šią mokyklą, kuri randasi tirš. 
tai mūsų tautiečių apgyventame ra. 
jone. P. Bar.

D. JASIULIO — A. GRIGAITYTĖS 
VESTUVĖS

Naujas, gražus lietuvių šeimos ži. 
dinys susikūrė 19. IV. 1952: Ponios 
Barboros Kaikarytės Jasiulienės sū. 
nūs Dionisio (Ricardo) Jasiulis, kir
pyklos savininkas, apsivedė su pane. 
!•* Adele Grigaityte, pp. Vinco ir Ade 
lės Jelinskaitės Grigaičių dukra, dir. 
1 ančia P. K. O. banke, kur jaunojo 
sesers vyras, p. Al. Vitkauskas yra 
personalo viršininkas

Po apsivedimo Civiliniame Registre 
Aušros Vartų bažnyčioje šliūbą davė 
Jaunosios dėdė, kun. Izid. Grigaitis 
iš Villa Turdera. Vestuvių vakarienė 
įvyko parapijos salėje, dalyvaujant 
jaunavedžių giminėms ir draugams. 
Jaunavedžiai gavo daug brangių do. 
vanų. Povestuvinę kelionę jaunieji 
praleido Mar del Plata pajūry. Svei 
Įtiname jaunavedžius ir linkime lai. 
mingo šeimyninio gyvenimo.

— PRANAS AMBROZAITIS, gar 
bingai atsitarnavęs Argentinos kariuo I 
menės raitelių — kulkosvydininkų da! 
ly Olavarria, grįžo pas savo tėvus ir 
sužadėtinę į Buenos Aires.

PAS BALDŲ INDUSTRIALUS
L. A. KROMPOLKUS

Balandžio 12, 1952 Liudas ir Ona 
Vasiliauskaitė Krompolkai suruošė di 
deles vaišes savo namuose c. Bahía 
Blanca 5165, Buenos Aires. Mat tą 
dieną jų sūnui (Luicito) sukako 13 
m. amžiaus, o dukrelei (Juanai) 2 me 
tai.

Prie valgiais, gėrimais apkrautų 
ir gėlėmis papuoštų stalų matėsi vai. 
šingų šeimininkų baldų fabriko dali, 
ninkai su šeimynomis: F. Vibrentai 
su dukra ir A Morkūnai su sūnum 
inžinierium, PLIAS nariu. Vaišėse 
gausiai atstovauta medžią industrijos 
šaka. Dalyvavo šos industrialų šeimy
nos: J. čikštai su sūnum ir dukromis, 
P. Čepai su dukra ir sūnum, S. Pociai 
tu sūnum, A. Šidlauskai, S. Simana.i 
vičiai, J. Krisiūnai su dukra, Z. Jan* 
kauskaf, maisto produktų krautuvės 
savininkai A. Balkauskai su dukra, 
kuri yra patentų firmos sekretorė. A. 
Džiovalai, VI. Kairiai, O. Grunovai, S. 
Sidietis, muzikantas A. Purvinis, A. 
Ladisa, S. Stepukai, „A. L. Balso“ į 
red. K. Norkus, ponia Dubickienė ir. 
visa eilė kaimynų. Vaišės tęsėsi ir 
velykų sekmadienį. A. E. A.

— LAIŠKUS, atėjusius „A. L. Bal 
so“ adresu, prašomi atsiimti: Bene, 
diktas Alijošius, Emilia Sidorek, Jo. 
nas Kučinskas (laiškas oro paštu, ap
draustas, nuo Gudžiūnienės iš Norge 
lų kaimo, Raseinių), Gendruta Vyš. 
niauskaitė, Jonas Perevičius, Ona Kru 
čas, Marcelė Blažoniūtė, Vincas Ja. 
nonis, Marija Jonaitytė, Salomonas 
Goldšteinas (marijampolietis), Juozas 
i) Marija Staškūnai, Albina Dzindze 
laitė, Pranas Danielius, Aleksandra 
česnauskaitė . Gintalas, Antanina Za. 
bulionytė, — Skuodis, V. Galeckas, 
Marcelė Blažoniūtė — Vaitkevičienė, 
Ema Zauieraitė, Jurgis. Drungis, Al-į 
fonsas ir Petras Kušliai, Adomas ir' 
Povilas šlažai, Valė Kateivaitė, VI. 
Kulvinskas, VI. Stimburis, Stasys Paš 
kauskas, Ona Jokubaitienė ir Mari. 
fa Buinickaitė . Ostrauskienė (gyve, 
na Quilines).

Br. Matusevičius
Įvairiausių baldų dlrbtsvta lav. 
Gral. Fructuoso Elver* C679, 
Villa Logan-' — Bueno» Alms

Radio “ Elektra
Radio technikas dirba nauju», 
tai»o ir pakeičia visokių 
aparatas. Pataiso antenas pigiai, 
garantuotai ir ant ilaimokėjimo. 
Ųfauomuojuni visokiems banke
tas»« Radio - Fono ampiifikado- 
riai su lietuviškomis plokštelėmis 

pigia kaina. Tartis: 
VINCAS RAMANAUSKKS

Baigęs mokslą USA
e»!'? FOLA 83Í —- Saenns Air»

T. B. 64 - Liniara - 4154.

PAVESKIT SPAUDOS DARBUS 
„A. L. BALSO“ SPAUSTUVEI

Daugelis mūsų savišalpinių ir kul. 
tūrinių organizacijų savo plakatus, 
; pyskaitas ir pamfletus spausdina „A. 
L. Balso“ spaustuvėje. Dalis preky. 
blninkų ir pramonininkų savo firmų 
kvitus, sąskaitas, katalogus ir korte 
les taipgi jau spausdina savoje lietu 
viškoje spaustuvėje.

Pageidautina, kad visos lietuvių 
firmos pasektų tuos pirmūnus, kurie 
ne vien žodžiais pildo obalsį — sa. 
vieji — pas savus!

J. VIRŠILOS IR J. ZAVICKO
10 METŲ DARBO VAISIAI

Rugsėjo 1, šių 1952 metų sukaks 
Juozo Viršilos ir Juozo Zavicko f ir. 
mai “LA NUEVA” pirmas dešimt, 
metis. Prasidėjo su bendru „kapita. 
lu“, kuris sudarė viso labo $5.000. 
Įsirengę mozaikų dirbtuvėlę, kas kart 
ją modernino ir dirbo be atvangos, 
šiandien jų firma “La Nueva” jau 
yra žinoma visai Boulogne Sur. Mer,
F. C. N. G. B. apylinkei, nes daugumas 
kurie statosi naujus namus, perka mo 
zaikas iš šios lietuvių firmos. Be to 
jie turi “ferreterria”, t. y. visokių 
reikmenų namams parduotuvę ir sta. 
tybos medžiagų sandėlį, šiandien šių 
mūsų laikraščio draugų firmos kapi. 
talas siekia arti milijono pezų.

“La Nueva” išsiplėtė keliuose sa
vo namuose. Naujas adresas: Fabri. 
ko: Bacacay 741; raštinė ir parduo. 
tuve: Uriarte 3046, Boulogne, F. C. N.
G. B.

MARYTĖ Paršonytė . ZAVICKIENĖ, 
kuri savo ryžtingumu, sumanumu ir! 
lietuviška ištverme daug prisidėjo 
prie šios naujos, „La Nueva“ įmonės 
išugdymo. Gaila, kad p. M. Z. gyve, 
nančią atokiau nuo lietuviais apgy
venti: vietų, aplinkybės neleidžia da 
lyvauti scenos veikime ir savo gra. 
žiu balsu gaivinti klausytojų, pasiil. 

gūsių lietuviškos dainos širdis.

“LIETUVIŠKA ŽVAIGŽDĖ” 
PROGRESUOJA

Buenos Aires mieste, c. Caseros 
3842, (Tel. 91.1849) randasi Stasio 
Prakapavičiaus maisto produktų krau 
tuvė, kurios abejuose languose iš gat 
vės yra stambūs parašai: Estrella Li. 
tuana. Prakapavičių dukrelė, Elida, 
4 metų amžiaus, jau lanko vaikų dar 
želį, kurin specialis automobilis kas
dien nuveža ir parveža. Prakapavi. 
čių krautuvėje nieko netrūksta.

Apart šios krautuvės pp. Prakapa. 
vičiai turi puikų sklypą žemės Tem. 
perley ir namus Alsinoje iš 4 kamba. 
rių, kuriuos sutinka išnuomuoti lietu’ 
vių šeimai arba dviem šeimynoms. Na' 
mas naujai atremontuotas, laukia nuo' 
mininkų. Z. I.

Tikėk! Vienatvės valandose 
knyga liks Tavo ištikimiausiu 
draugu.

Mozaikų Fabrikas 
“LA NUEVA” 

J. Viršila ir J. Zavickas, Sav. 
Fabrikas: Raštinė ir Parduotuvė: 
Bacacay 741 Uriarte 3046 

BOULOGNE — SUR MER

Instituto Policlinico Internacional ;
M e d. Gyd. DR, G. R. CUTILLO, Direktorius
KRAUJAS — SIFILIS — ODA — LYTIES LIGOS

BENDROJI KLINIKA ¡
“X” SPINDULIAI

PILVELIS — KVĖPAVIMAS — ŠIRDIS — INKSTAI
GLANDULIŲ LIGOS

M e d. Gyd. DR. CORTONDO j
MOTERŲ IR NERVUOTUMO LIGOS

Me d. Gyd. DR. SISTERNA i!
GERKLĖ — NOSIS — KLAUSA

SUSIKALBAMA LIETUVIŠKAI
Priima nuo 9 iki 12 Ir 15 — £1; 5«km. Ir i vent. 9 — 1/

Tacuari 1583 — Plaza Constitución ||

i

LmvAJMoaAjftzoM

Instituto Medico „RAMOS MEJIA
VENERINĖS — LYTIES LIGOS

Gydymas ODOS ir KRAUJO; GALVOS ir GLANDULŲ 
Med. Gyd. DR. FILIPPItH, Bendra Klinika 

VIRŠKINIMAS: Pilvelis — Viduriai — Inkstai
Kvėpavimo organai —ASMA — ALERGIA — NERVAI 

MOTERŲ ligos ir liaukos. REUMATIZMAS — ŠIRDIS 
Mad. Gyd. DR. NūEEZ 

GERKLES — NOSIES ir AUSŲ ligos 
Med. Gyd. DR. MACGI

PriėmiasM nuo 9 Iki SI. Sekmadieniais 9-lij vaL

I
eWBIDIN* SLAVĖJ STUDIJA t į 
»r. Priet® Sr. José Podres

adv., b. Trib. teisėjas. Admin, reikalai.
I. STAMBCLSKI * GUIDO PODRES

g Procurador
£ “Civiliai, krlmiMHai ir aduiteistraeiaial reikalai; ypatingai greit su- <
S tvurkomoa bytea oi SUŽEIDIMUS DARBI, kelionėse ir ui paUuoaa- 
» rimas ii darbe sostinėj ir provincijoj. Palikdami, paveldėjimu Uiiei- 
£ kejimai. Tarpininkauja perkant ir parduodant biznius ir namus.

Skuba visuomet užtikrinta,
W Priėmimo valandos nuo 10 iki 18 ir nuo 14 Ud 20
W LAVALLE 1805 (nntrepteo d®r«cha) — BUENOS AIBES g
J T. A. 35, UWrtad 3444 į
g PASTABA: ükaHtakvimaK kgtiiwrteu Ir vertimai metaikg U viaų į

Krarepo® iaMg peaaijearia ir piUriybėe gavimui. g
i eaeioiX3w^!S>as9Batx3M!^^

1 mvrenta „La Vos‘ ‘, Defensa 888,- B. Airea,

MOTINOS DIENAI KVIEČIAMI 
JAUNIEJI SCENOS VEIKĖJAI

Kaip kiekvienais metais, taip ir 
šiemet, pirmą gegužės sekmadienį t. 
y. šiemet gegužės 4 d., 4 vai. p. p. 
(16 vai.) „A. L. Balsas“ su broliš
komis mūsų organizacijomis rengia 
MOTINOS DIENOS minėjimą. Jau. 
nieji moksleiaivi ir moksleivės, meni 
ninkai ir menininkės, užsirašykite da. 
lyvavimui programoje patelefuonuoda 
mi „Ą.1*. Balso* * Redakcijon: 97.4444. 
Į šį ypatingai dabartiniu metu taip 
įeikšmingą minėjimą, rengėjų nutari, 
mu, jokių įžangos mokesčių iš publi. 
kos nebus imama.

Maloniai kviečiame šeimynas ir pa 
vienius sūnus ir dukteris.

Rengėjai:

DIDELIS STATYBOS MEDŽIAGŲ 
SANDĖLIS

Antanas Puišys su savo potėviu p. 
Jonu Pobega jau keli metai turi dide
lį statybos medžiagų sandėlį Lanus 
Oeste rajone, c. Llavallol 2265, netoli 
nuo Susivienijimo Lietuvių Argentino 
je. Pradedant smėliu, cementu, kalkė 
mis ir savu blokų bei plytų fabri
kais, parduodama statybai pritaiky. 
ta geležis, stogams skarda ir t.t.

Firmos atstovas savo automobilium 
.'.plaukys kiekvieną klijentą, paskam
binus telefonu: TE. 241 . Lands . 2537.

Dastatoma į visas miesto ir prie, 
miesčių dalis. J. A.

REIŠKIU GILIĄ PADĖKĄ 
MANE APLANKIUSIEMS

Darbo metu įvykus nelaimei fabri 
ke ir man apdegus kojas, 9 mėnesius 
išgulėjau sanatorijoje. Esant ligonio 
patale, atskirtas nuo šeimos ir nuo 
draugų, jausdavau skausmo palengvė. 
jimą ir moralinį pasitenkinimą, kada 
sulaukdavau lankytojų. Dabar, išėjęs 
iš sanatorijos ir grįžęs savo šeimos 
židinin, O'Higgins 341, Sarandi, bai 
giu sveikti, šia proga reiškiu gilią 
padėką visiems mane aplankiusiems ir 
pareiškusiems užuojautą, o ypatingai 
dėkoju mano gerb. švogeriui inž. Jo. 
nui Čekanauskui, kuris su savo šei. 
ma parodė tiek daug nuoširdaus rū
pestingumo' dėl mane patikusios nelai. 
mes.

Dėkingas, reiškiu pagarbą.
Jonas Povilavieius.

PADĖKA

Nuoširdžiai dėkojame „Mindaugo“ 
Draugijos Chorui už mums suruoštą 
vestuvių puotą ir už gražias dovanas.

Lietuviškas ačiū p. J. Stoškumi! 
už šios šventės organizavimą.

Alfonsas ir Rožė Petraičiai.

— LIETUVIŲ pramonės firmų skai. 
čius Argentinoje nuolat didėja. Jau 
keletą desėtkų įmonių įkūrė vadinami . 
naujakuriai. Ypatingai metalo ir me. 
Ožio pramonės srityse mūsų tautiečiai 
pasekmingai dirba, tuomi prisidėdami . 
prie bendro šalies ekonominio lygio ; 
pakėlimo.

— ALFONSAS KALIBATAS, „Ne'į 
muno“ scenos veikėjas iš Berisso, 
Buenos Aires sanatorijoj operavosi. 
Pilvelio operacija gerai pavyko.

— ANTANAS ŽIDELIS, gyvena li
tis savo namuose Av. Julio Roca 8'14, 
Hurlingham, FCNGSM turi parda vi. 
mui keletą žemės sklypų tame mie: ite.

— KUN. V. LESčINSKAS, l;uv. 
vienuolyno profesorius, San Juan ar
kivyskupo paskyrimu klebonauja An. 
gaco San Martin parapijoje.

Uietuvflqg Krawtarré
Caza "CAPICUA".

Parduoda loterijos bilietu*, sc-WI 
lota» reikmenis, žaislus, sta.

FSTRAS VAICEKONIS, swr.
WABNJU 878 VILLA CRKSPH

LAIŠKAS VERGIJĄ KENČIANČIAI MOTINAI

(M otinos Dienos Proga)

Jei mane neskirtų platūs vandenynai. 
Jei mūsų Tėvynė nebūt’ pavergta, — 
Pas Tave ateičiau, brangi motinėle, 
Kai auš mūs Tėvynėj MOTINOS DIENA.

Kai ateit negaliu, rašau Tau šį laišką, 
Į kurį sudėsiu ką širdy turiu. 
(Manau, sengalvėle, Tu gerai žinai, 
Kodėl jo išsiųsti aš Tau negaliu...) 

Ak, brangi motule, skęstu ilgesyje, 
Svetimoj padangėj, toli nuo Tavęs. 
Niekas čia nemoka ir suprast negali, 
Benamio dalužės, našlaičio kančias ...., 

Aš žinau, Motule, kad nekantriai lauksi, 
Kas ateis pasveikint Motinos dienoj. 
O kai nesulauksi — suspaus skausmas širdį, — 
Verkdama jieškosi paguodos maldoj.

Užu Tavo lango gegužis žieduotas, 
,'v Bet širdyje siaučia rudenio audra; 

Kai aplink tegirdi tremiamųjų raudas, 
O miškuose verda nelygi kova.

Tenai partizanai grumiasi su priešu, 
4 Kuris plėšia — žudo jų senus tėvus,

Už tai, kad lietuvis vien laisvės tetrokšta, i ■ 
Ir karštai pamilęs Tėvynės laukus .... 

Suprantu, motule, Tavo širdies skausmą, 
Kai sulaukt’ negali grįžtančio manęs. 
Senatvėj be manęs niekas nepaguodžia, 
Niekas nenušluosto ašaras gailias.

Ir margi laiškeliai Tavęs neaplanko, 
’■ Nei menka žinutė nuo vaikų Tavų,
'' Kuriuos okupantai nuo Tavęs atplėšę,

Vergijon išvarė tremtinio keliu.... 
■" štai, už mano lango, rūstus rudens vėjas, 

Stūgaudamas drasko nuo medžių lapus.
'• Per Tėvynės klonius pavasaris eina, 

Ir visur palieka gražiausius žiedus..
Neliūdėk, motule, ašaras nelieki,

- . Kai žieduos nerandi paguodos jokios.
Tikėk, kad Tėvynėj išauš laisvės rytas — 

' . Lietuvio krūtinė vėl lengvai alsuos.
••A Grįš į gimtą kraštą vaikai ištremtieji, 

. (Jei pirm’ neprislėgs jų žemė svetima).
Ir aš su jais kartu iš už jūrų — marių, 

' Skubėsiu pas Tave, motule mana..........
Baigsiu šį laiškelį, nors yr’ kas rašyti, 
Nes man širdį spaudžia ilgesys baisus, 
SUDIEV, iki susitikimo prie kiemo vartų, 
Tavęs neužmirštąs, Tavo išsvajotas SŪNUS.

L. KALNA1T1S.

Buenos Aires, 15. IV. 1952.

BARAS IR RESTORANAS
B. Jakšys ir N. Strazdas 

savininkai
Achupallas 1032 — TE. 23.9528 

(2 kvadros nuo Constitución)

Arenas Ižesnlkas 
Laikro&dinkae Ir aukueriu

Pi irduoda ir pertaiso laikrodėliu u 
brangenybe». Perdirba žiedus 

Ir perka auksg.
CI>RRIKNTK8 594» — Basse* Atras 

T. A. 44, lurvrin 7881

“EL PIEMONTES” 
Restoranas ir Baras 
J. Staškausko ir I. Liūmo 

Salguerro 3071 — T. E. 72 - 3788
BUENOS AIRES

ADVOKATŲ BIURAS 
Dr. Ramón Ciechanow ir

Dr. R. Rols
Veda visokias bylas; parūpina do.

, kumentus:
MAIPU 231 I a. — BS. AIRES

T. E. 34.1020 ir 34.0601

Nikod. Leipus
LAIKRODININKAS

Garantuotai taiso laikrodžiu
Daro ir perdirba tiedu 

Pailtelrauklt — btalt patenkinti 
Constitución 3586, Bs. Airei 

Telefonas 46-1819

Lyties Ligos
ODA — SIFILIS

(Ui mtinal) 
KRAUJO LIGOS

Med. Gyd. Dr. MANCUSO 
(b. Vokiečių Ligoninis gyd.) 
Priima 9-12 ir 15-20 vai. 
Sekmad. ir švent. 9 -12 vai.
KALBAMA LIETUVIŠKAI

SANTIAGO del ESTERO 1280 
(Plaza Constitución )

— „MATRIMONIO” be vaikų reí 
kalinga Moteris virti (paprastai!, 
vyras švaros darbams ir gydytojo ka 
oineto aptarnavimui. Geras atlygini 
mas. modernus būtas. Kreiptis: Ca. 
llao 545, Buenos Aires. K

M. Baltnitytė - Frey
lietuvi akutarė

priima ligone* ir duoda patarimus 
gimdyvėms visa di«M.

CHACO 8188 Valentía Ateina

Antano Glr4awske
Visokia BaH» Fabriku 

H® R N ANDA BIAS 1781 - Ra. Aire* 
Dirba moderniikiaurius baldus 4ei- 
mynomz garantuotai ir nebrangiai. 
Kviečia persitikrinti ir pasirinkti.

CORRALON Y SANITARIOS 
da WoU Ar«nd«r • Rifo 

įteikiama statybai medžiaga įmokant 
50 % kainos. Likęs itaunokéjünui. 
Kainos pigios. Lietuviai pasiteiraukit 
MAXIMO PAZ 108», esu. Santa Vi 

T. A. 841-X73 . 4 fe J žale

»r. UBVJ2VAS
Lietuvis gydytojas - chirurgas 

diplomuotas Berlyno ir Koroobo 
universitetuose, buvęs Rosario U 
goninks klinikos vedijas, daba 
Hospital de Clinieas, Sala 4 gydy 
tojas, kalbantis liotuviikai, pri 
ima iirdies, aorta ir kt. ligų Ego 

nins savo konsultorijoje
nas 15 iki 18 vaL

CALLAO 545 T. A. 35 ■ 8889

Medicinos Klinika
NEVIRŠKINIMO LIGOS 

Pilvelis Viduriai Karna 
“ X ” SPINDULIAI 

M a d. Gyd. Dr. BRTKYO 
Priima 9-12 ir 15-20 vai. 
Sekmad. ir Ivent. 9 -12 vai. 
KALBAMA LIETUVIŠKAI

SANTIAGO del ESTERO 1280 
( Placa Constitución )

Br. M. 14 B I N O V I C H
Slapumo ligos. — Venerinės. — Lytinis nusilpimas. 

Oda. — Sifilis. — Pilvą».
Širdis. — Plaučiai.

Moterą ligo». — Gyslos. — Remoro jus.
Spinduliai X. Trusapieji. Elakirokoagulada.

Fritadme vnL nuo 15 iki M. Sekmad. ir žvent. nuo 10 iki IX
JOSE E. ŪBIBUEU 778 — T. A. 47, Cuyo 4970 — BS. ABES |

(Altura: CówJoKa 22üQ)
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